

ȘTEFAN EUGEN BRUNO

Fișa de îndeplinire a standardelor minimale conform CNATDCU

<i>Criteriul</i>	<i>Condiții minimale obligatorii pe subcategorii</i>	<i>Standardul minim pentru profesor</i>	<i>Punctajul realizat</i>
C1	Punctajul pentru indicatorul I1: articole cotate ISI având factor de impact $f \geq 0,1$	10	19,864
C2	Numărul de articole care prezintă contribuții originale, in extenso, conform condițiilor de la I2	8	10
C3	Numărul de cărți la care este unic autor, prim-autor sau coordonator	2	5
C4	Suma punctajului pentru Indicatorii I1 – I8	100	144,364
C5	Punctajul pentru indicatorul I9: citări în articole cotate ISI, în cărți sau volume indexate în baze de date	10	91,744
C6	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I1 – I23)	150	480,608
C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1 – I23) acumulat după obținerea titlului de doctor	100	325,788

I	Denumirea indicatorului	
I.1	<i>Articole în reviste cotate ISI având factor de impact $f \geq 0,1$</i>	<i>(2+ 4xf) x 2/n</i>
1	2021: Eugen Bruno Ștefan – The Odyssey of homework during the COVID-19 pandemic (Odiseea lucrului de acasă în vremea pandemiei de COVID-19) . Revista Amfiteatru Economic, nr. 58, volumul 23, august 2021, pag. 875-892. ISSN 1582-9146. Impact factor: 1,983. Cod WOS:000678147700014. https://amfiteatruconomic.ro/ArticolRO.aspx?CodArticol=3039	19,864
2		
	Total I.1	19,864
I.2	<i>Articole în reviste cotate ISI cu factor de impact $f \leq 0,1$ sau în reviste indexate în cel puțin 3, respectiv 2 [2] dintre bazele de date internaționale recunoscute sau reviste care au avut o cotație națională [B sau B+] înainte de 2011, capitole în volume publicate la edituri cu prestigiu internațional (A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (A2)</i>	<i>(2xm)/n</i>
1	2015: Bruno Ștefan – Limbajul carceral . Revista Probation Junior, vol V, nr. 2, pag. 157-171, ISSN 2067-0524. http://junior.yfj.ro/attachments/7.%20Bruno%20Ștefan.%20Limbajul%20carceral.%20Vol%20no%202.pdf Index Copernicus ICID: 1140753. EBSCO host accession number: 100605495. ProQuest document ID: 1688069523. SSRN Abstract ID: 2845170 APS. CEEOL ID: 82948	2

2	2014: Eugen Bruno Ștefan – The management education of the rural entrepreneur (Educația managerială a întreprinzătorului din mediul rural) . Revista Amfiteatru Economic, volumul XVI, august 2014, nr. 37, pag. 766-782. ISSN 1582-9146. Cod WOS: 000344542400017. http://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolRO.aspx?CodArticol=1324	3
3	2010: Bruno Ștefan – Intelectual sau specialist? Capitol publicat în cartea coordonată de Sorin Adam Matei și Mona Momescu: "Idolii forului. De ce o clasă de mijloc a spiritului este de preferat «elitei» intelectualilor publici?". Editura Corint, București, 2010, 229 pag., ISBN 978-973-135-558-0 și Editura InterAcademic Press, Indianapolis, IN, USA, ISBN 978-1-4414-3951-2., pag. 108-112. Cartea este indexată în 12 biblioteci pe www.worldcat.org .	2
4	2010: Bruno Ștefan – Valorile întreprinzătorilor și potențialilor antreprenori din mediul rural . Revista Română de Sociologie, editată de Institutul de Sociologie al Academiei Române, anul XXI, nr. 3-4, 2010, pag. 296-322, ISSN 1224-9262. http://insoc.revistadesociologie.ro/pdf-uri/nr.3-4-2010/07-Stefan.pdf RePEc:lum:rev19g:v:3-4:y:2010:i::p:296-322. GESIS: ID csa-sa-201107137A1. Index Copernicus ICID: 1132411. SSRN Abstract ID: 2845169 APS.	2
5	2006: Bruno Ștefan – Istoria și reforma închisorilor românești . Revista Română de Sociologie, anul XVII, nr. 5-6, 2006, pag. 485-512, ISSN 1224-9262. http://insoc.revistadesociologie.ro/pdf-uri/nr.5-6-2006/BRUNO%20TEFAN-4.pdf GESIS, ID csa-sa-201104784A1. GESIS AN – gesis-ssoar-53848. Index Copernicus ICID: 1132410. SSRN Abstract ID: 2845167 APS. ProQuest: http://tls.proquest.com/tls/servlet/ListForward?productID=3102&productName=ProQuest+Sociology&format=formatHTML&IDString=3102&lh_opt=lh_all Articolul a fost republicat în anul 2006 cu titlul Scurtă istorie a închisorilor . Revista de Științe Penale, editată de Institutul de Reforme Penale, filiala Chișinău, Republica Moldova, anul II, 2006, pag. 258-281. ISSN 1812-3392. Index Copernicus ICID: 1132412. SSRN Abstract ID: 2846537 APS. GESIS AN: gesis-ssoar-53853. http://irp.md/uploads/files/2014-04/1397216333_revista-de-stiinte-penale-ii.pdf	2
6	2005: Bruno Ștefan – Structura ritualurilor carcerale . Revista Română de Sociologie, anul XVI, nr. 5-6, pag. 535-564, ISSN 1224-9262. http://insoc.revistadesociologie.ro/pdf-uri/nr.5-6-2005/Bruno%20Stefan-8.pdf Index Copernicus ICID: 1132409. SSRN Abstract ID: 2844865 APS. GESIS AN: gesis-ssoar-53847.	2
7	2005: Bruno Ștefan – Simbolistica spațio-temporală în mediul penitenciar românesc . Revista Română de Sociologie, anul XVI, nr. 3-4, 2005, pag. 303-318, ISSN 1224-9262. http://insoc.revistadesociologie.ro/pdf-uri/nr.3-4-2005/BRUNO%20TEFAN-8.pdf GESIS ID csa-sa-200806052A1. Index Copernicus ICID: 1132408. SSRN Abstract ID: 2844904 APS.	2
8	2004: Bruno Ștefan – Studiu privind percepția managerilor asupra necesarului de training . Revista de Management, nr. 3 din 2004. ISSN 1582-5345, editată de Școala Națională de Studii Politice și Administrative, pag. 31-36. http://www.fntm.ro/studiu-privind-perceptia-managerilor-asupra-necesarului-de-training-2784.html Index Copernicus ICID: 1132579. RePEc:pra:mprapa:60805. SSRN Abstract ID: 2844912 APS.	2

9	1998: Bruno Ștefan – Mediatizarea partidelor politice la TV și impactul acesteia în opinia publică . Revista Română de Sociologie, anul IX, nr. 1-2, 1998, pag. 47-69, ISSN 1224-9262. http://insoc.revistadesociologie.ro/pdf-uri/nr.1-2-1998/BRUNO%20TEFAN.pdf GESIS ID csa-pa-200414634A1. GESIS AN: gesis-ssoar-53845. Index Copernicus, ICID: 1132388. SSRN Abstract ID: 2844819 APS.	2
10	1997: Bruno Ștefan – The Broadcasting of Political Agents and Actors on TV News in the 1996 Elections in Romania . Articol publicat in The Global Network/ Le Reseau Global, nr. 6-7, 1996-1997, pag. 47-70. Revistă editată la Facultatea de Jurnalism și Științele Comunicării, Universitatea București. ISSN 1223-5199. http://ebooks.unibuc.ro/Jurnalism/tgn6_7.pdf Index Copernicus ICID: 1132413. SSRN Abstract ID: 2844856 APS. GESIS AN: gesis-ssoar-53766	3
11	2003: Ioan Seceleanu, Filimon Carcea, Ovidiu Badea, Victor Giurgiu, Gheorghiuța Ionașcu, Bruno Ștefan – Statistical Indicator System for Forestry and Forest Exploitation . Analele ICAS, vol. 46 (1), 2003. ISSN 1583-2023, revistă editată de Institutul de Cercetări și Amenajări Silvice, pag. 241-246. http://www.editurasilvica.ro/analeleicas/cuprins.php?vol=46&nr=1&an=2003 Index Copernicus ICID: 1157748. RePEc:pra:mprapa:65149. SSRN Abstract ID: 2846636 APS.	0,5
	Total I.2	22,5
I.3	<i>Cărți publicate ca unic autor</i>	<i>10 x m</i>
1	Bruno Ștefan – Mediul penitenciar românesc. Cultură și civilizație carcerală . Editura Institutul European, 2006, Iași, 246 pag., ISBN 973-611-402-3. Carte publicată la editură categoria A2, indexată în 7 biblioteci din WorldCat.	10
2	Bruno Ștefan – New Europe, Old Jails. The European Integration of Romanian Penitentiary Culture and Civilization . Editura InterAcademic Press, 2009, Indianapolis, Indiana, SUA, 256 pag., ISBN 978-1-4414-3929-1. LCCN 2009929371. Carte indexată în 12 biblioteci din WorldCat.	20
3	Bruno Ștefan – Secuții și românii. Evoluția unei neînțelegeri . Editura InterAcademic Press, 2009, Indianapolis, Indiana, SUA, 61 pag, ISBN 978-1-4421-1110-3. LCCN 2009924767. Carte indexată în 11 biblioteci din WorldCat.	10
	Total I.3	40
I.4	<i>Cărți publicate în calitate de coautor, având n coautori</i>	<i>6 x m/n</i>
1	Bruno Ștefan, Cornelii Ștefan Liță, Andreea Mihalcea – Organizațiile sindicale și dilemele tranziției. Studii de psihosociologie organizațională . Editura BCS, București, 2001, 374 pag., ISBN 973-85278-8-0. Carte indexată în 13 biblioteci din WorldCat.	2
2	Bruno Ștefan (coord.), Anca Suditu, Diana Nițescu, Andreea Mihalcea, Cornelii Ștefan Liță, Eugen Androsiac – Dimensiunile urii interetnice în Secuime . Editura BCS, București, 2001, 180 pag., ISBN 973-85278-3-X, Capitolele "Introducere" și "Secuții și românii. Evoluția unei neînțelegeri", pag.5-61. Cartea este indexată în 8 biblioteci din Worldcat.	1
	Total I.4	3
I.5	<i>Cărți coordonate, având n coordonatori</i>	<i>5 x m/n</i>
1		0
	Total I.5	0
I.6	<i>Studii / capitole având n autori, în volume colective (volume cu ISBN)</i>	<i>2 x m/n</i>

1	Călin Dan (coord.). Raluca Velisar, Jean Boumans, Bruno Ștefan – Emotional architecture 3 . Editura MNAC (Muzeul Național de Artă Contemporană) București, 2010, 145 pag., ISBN 978-973-0-09949-2. Capitolul ”New Europe, Old Jails”, pag. 125-133 (unic autor al capitolului). Cartea este indexată în 6 biblioteci din Worldcat.	3
	Total I.6	3
I.7	<i>Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 3 din bazele de date internaționale recunoscute; sau termeni de minimum o pagină în dicționare de specialitate</i>	0,5 x m/n
	Total I.7	0
I.8	<i>Lucrări publicate în volumele unor conferințe (cu ISSN) indexate în cel puțin una dintre bazele de date internaționale recunoscute, traduceri ale unor lucrări fundamentale din domeniul științelor sociale.</i>	1 x m/n
1	Credințe și valori în societatea românească . Barometru politic național nr. 1/2021. 77 pag. ISSN 2668-0742. Indexat Gesis, CEEOL, SSRN. https://bcs.com.ro/sondaj/credinte-si-valori-in-societatea-romaneasca	1
2	Barometru politic național 23-27 noiembrie 2020 . Barometru politic național nr. 4/2020. 23 pag. ISSN 2668-0742. Indexat Gesis, CEEOL. https://bcs.com.ro/sondaj/barometru-politic-national-19	1
3	Barometru politic național 25-30 octombrie 2020 . Barometru politic național nr. 3/2020. 23 pag. ISSN 2668-0742. Indexat Gesis, CEEOL. https://bcs.com.ro/sondaj/barometru-politic-national-25-30-octombrie-2020	1
4	Lumea și valorile ei politice . Barometru politic național nr. 2/2020. 60 pag. ISSN 2668-0742. Indexat Gesis, CEEOL. https://bcs.com.ro/sondaj/lumea-si-valorile-ei-politice	1
5	Credință, sănătate și politică în vremea pandemiei de COVID-19 . Barometru politic național nr. 1/2020, 97 pag. ISSN 2668-0742. Indexat Gesis, Index Copernicus, CEEOL. https://bcs.com.ro/sondaj/credinta-sanatate-si-politica-in-vremea-pandemiei	1
6	Barometrul preelectoral al municipiului Zalău . Barometru politic local nr. 1/2020. 51 pag. ISSN 2734-8628. Indexat CEEOL. https://bcs.com.ro/sondaj/barometrul-preelectoral-al-municipiului-zalau	1
7	Barometrul preelectoral al municipiului Giurgiu . Barometru politic local nr. 2/2020. 79 pag. ISSN 2734-8628. Indexat CEEOL. https://bcs.com.ro/sondaj/barometrul-preelectoral-al-municipiului-giurgiu	1
8	Barometrul preelectoral al municipiului Târgoviște . Barometru politic local nr. 3/2020. 53 pag. ISSN 2734-8628. Indexat CEEOL. https://bcs.com.ro/sondaj/barometrul-preelectoral-al-municipiului-targoviste	1
9	Barometrul preelectoral al județului Dâmbovița . Barometru politic local nr. 4/2020. 35 pag. ISSN 2734-8628. Indexat CEEOL. https://bcs.com.ro/sondaj/barometrul-preelectoral-al-judetului-dambovita	1
10	Barometrul preelectoral al municipiului Oltenița . Barometru politic local nr. 5/2020. 52 pag. ISSN 2734-8628. Indexat CEEOL. https://bcs.com.ro/sondaj/barometrul-preelectoral-al-municipiului-oltenita	1
11	Barometrul preelectoral al orașului Zimnicea . Barometru politic local nr. 6/2020. 57 pag. ISSN 2734-8628. Indexat CEEOL. https://bcs.com.ro/sondaj/barometrul-preelectoral-al-orasului-zimnicea	1
12	Barometrul preelectoral al orașului Videle . Barometru politic local nr. 7/2020. 64 pag. ISSN 2734-8628. Indexat CEEOL. https://bcs.com.ro/sondaj/barometrul-preelectoral-al-orasului-videde	1

13	Barometrul preelectoral al municipiului București. Barometru politic local nr. 8/2020. 57 pag. ISSN 2734-8628. Indexat CEEOL. https://bcs.com.ro/sondaj/barometrul-preelectoral-al-municipiului-bucuresti-2	1
14	Barometrul preelectoral al municipiului Buzău. Barometru politic local nr. 9/2020. 70 pag. ISSN 2734-8628. Indexat CEEOL. https://bcs.com.ro/sondaj/barometrul-preelectoral-al-municipiului-buzau	1
15	Barometrul preelectoral al orașului Turnu Măgurele. Barometru politic local nr. 10/2020. 50 pag. ISSN 2734-8628. Indexat CEEOL. https://bcs.com.ro/sondaj/barometrul-preelectoral-al-orasului-turnu-magurele	1
16	Barometrul preelectoral al orașului Roșiorii de Vede. Barometru politic local nr. 11/2020. 66 pag. ISSN 2734-8628. Indexat CEEOL. https://bcs.com.ro/sondaj/barometrul-preelectoral-al-orasului-rosiorii-de-vede	1
17	Barometrul preelectoral al orașului Giurgiu. Barometru politic local nr. 12/2020. 32 pag. ISSN 2734-8628. Indexat CEEOL. https://bcs.com.ro/sondaj/barometrul-preelectoral-al-orasului-giurgiu	1
18	Barometrul preelectoral al orașului Pantelimon. Barometru politic local nr. 13/2020. 63 pag. ISSN 2734-8628. Indexat CEEOL. https://bcs.com.ro/sondaj/barometrul-preelectoral-al-orasului-pantelimon	1
19	Barometrul preelectoral al județului Ilfov. Barometru politic local nr. 14/2020. 59 pag. ISSN 2734-8628. Indexat CEEOL. https://bcs.com.ro/sondaj/barometrul-preelectoral-al-judetului-ilfov	1
20	Barometrul preelectoral al comunei Florești, Cluj. Barometru politic local nr. 15/2020. 64 pag. ISSN 2734-8628. Indexat CEEOL. https://bcs.com.ro/sondaj/barometrul-preelectoral-al-comunei-floresti	1
21	Barometrul preelectoral al orașului Eforie. Barometru politic local nr. 16/2020. 59 pag. ISSN 2734-8628. Indexat CEEOL. https://bcs.com.ro/sondaj/barometrul-preelectoral-al-orasului-eforie	1
22	Barometrul preelectoral al comunei Clinceni, IF. Barometru politic local nr. 17/2020. 59 pag. ISSN 2734-8628. Indexat CEEOL. https://bcs.com.ro/sondaj/barometrul-preelectoral-al-comunei-clinceni-if	1
23	Barometrul preelectoral al orașului Râmnicu Sărat. Barometru politic local nr. 18/2020. 38 pag. ISSN 2734-8628. Indexat CEEOL. https://bcs.com.ro/sondaj/barometrul-preelectoral-al-orasului-ramnicu-sarat	1
24	Barometrul preelectoral al orașului Oltenița. Barometru politic local nr. 19/2020. 49 pag. ISSN 2734-8628. Indexat CEEOL. https://bcs.com.ro/sondaj/barometrul-preelectoral-al-orasului-oltenita	1
25	Barometrul preelectoral al orașului Videle. Barometru politic local nr. 20/2020. 38 pag. ISSN 2734-8628. Indexat CEEOL. https://bcs.com.ro/sondaj/barometrul-preelectoral-al-orasului-videle-2	1
26	Barometrul preelectoral al comunei Frumușani, CL. Barometru politic local nr. 21/2020. 38 pag. ISSN 2734-8628. Indexat CEEOL. https://bcs.com.ro/sondaj/barometrul-preelectoral-al-comunei-frumusani	1
27	Barometrul preelectoral al municipiului Baia Mare. Barometru politic local nr. 22/2020. 44 pag. ISSN 2734-8628. Indexat CEEOL. https://bcs.com.ro/sondaj/barometrul-preelectoral-al-municipiului-baia-mare	1
28	Barometrul electoral al județului Caraș-Severin. Barometru politic local nr. 23/2020. 80 pag. ISSN 2734-8628. Indexat CEEOL. https://bcs.com.ro/sondaj/barometrul-electoral-al-judetului-caras-severin	1
29	Barometrul electoral al municipiului Caransebeș. Barometru politic local nr. 24/2020. 54 pag. ISSN 2734-8628. Indexat CEEOL. https://bcs.com.ro/sondaj/barometrul-electoral-al-municipiului-caransebes	1

30	Barometrul electoral al municipiului Drobeta Turnu Severin. Barometru politic local nr. 25/2020. 55 pag. ISSN 2734-8628. Indexat CEEOL. https://bcs.com.ro/sondaj/barometrul-electoral-al-municipiului-drobeta-turnu-severin	1
31	Barometrul electoral al comunei Sărățeni, IL. Barometru politic local nr. 26/2020. 22 pag. ISSN 2734-8628. Indexat CEEOL. https://bcs.com.ro/sondaj/barometrul-electoral-al-comunei-sarateni-il	1
32	Sondaj național de opinie publică. 12-19 octombrie 2019. Barometru politic național nr. 6/2019. 84 pag. ISSN 2668-0742. Indexat Gesis, CEEOL. https://bcs.com.ro/sondaj/barometru-politic-national-2	1
33	Sondaj național de opinie publică. 17-23 iulie 2019. Barometru politic național nr. 5/2019. 59 pag. ISSN 2668-0742. Indexat Gesis, CEEOL. https://bcs.com.ro/sondaj/barometru-politic-national	1
34	Sondaj național de opinie publică. 1-7 mai 2019. Barometru politic național nr. 4/2019. 29 pag. ISSN 2668-0742. Indexat Gesis, CEEOL. https://bcs.com.ro/sondaj/sondaj-national-de-opinie-publica-1-7-mai-2019	1
35	Sondaj național de opinie publică. 15-20 martie 2019. Barometru politic național nr. 3/2019. 29 pag. ISSN 2668-0742. Indexat Gesis, CEEOL. https://bcs.com.ro/sondaj/sondaj-national-de-opinie-publica-15-20-martie-2019	1
36	Sondaj național de opinie publică. 9-16 februarie 2019. Barometru politic național nr. 2/2019. 96 pag. ISSN 2668-0742. Indexat Gesis, CEEOL. https://bcs.com.ro/sondaj/sondaj-national-de-opinie-publica-9-16-februarie-2019	1
37	Inteligența liderilor politici. Barometru politic național nr. 1/2019. 84 pag. ISSN 2668-0742. Indexat Gesis, CEEOL. https://bcs.com.ro/sondaj/sondaj-national-de-opinie-publica-12-20-ianuarie-2019	1
38	Nevoile de ingineri pe piața muncii în regiunea de dezvoltare Vest. Studii și cercetări psiho-sociale nr. 4/2019. 83 pag. ISSN 2734-861X. Indexat CEEOL, SSRN, GESIS. https://bcs.com.ro/studiu/nevoile-de-ingineri-pe-piata-muncii-in-regiunea-de-dezvoltare-vest	1
39	Dezvoltarea culturii antreprenoriale a studenților ingineri din Iași. Studii și cercetări psiho-sociale nr. 5/2019. Indexat CEEOL, SSRN, GESIS. https://bcs.com.ro/studiu/dezvoltarea-culturii-antreprenoriale-a-studentilor-ingineri-din-iasi	1
40	Nevoile studenților privind cunoștințele, comportamentele și atitudinile profesionale cerute pe piața muncii. Studii și cercetări psiho-sociale nr. 3/2019. 43 pag. ISSN 2734-861X. Indexat CEEOL, SSRN, GESIS. https://bcs.com.ro/studiu/nevoile-studentilor-privind-cunostintele-comportamentele-si-atitudinile-profesionale-cerute-pe-piata-muncii	1
41	Nevoile antreprenorilor privind absolvenții Universității Politehnica Timișoara. Studii și cercetări psiho-sociale nr. 2/2019. ISSN 2734-861X. Indexat CEEOL, SSRN, GESIS. https://bcs.com.ro/studiu/nevoile-antreprenorilor-privind-absolventii-universitatii-politehnica-timisoara	1
42	Relația studenților și absolvenților UPT cu piața muncii. Studii și cercetări psiho-sociale nr. 1/2019. 25 pag. ISSN 2734-861X. Indexat CEEOL, SSRN, GESIS. https://bcs.com.ro/studiu/relatia-studentilor-si-absolventilor-universitatii-politehnica-din-timisoara-cu-piata-muncii	1
43	Cercetare calitativă privind percepția unor sloganuri de campanie. Raport de cercetare focus grup nr. 1/2019. 17 pag. ISSN 2668-0726. Indexat CEEOL. https://bcs.com.ro/studiu/cercetare-calitativa-privind-perceptia-unor-sloganuri-de-campanie	1

44	Barometru politic al municipiului Râmnicu Vâlcea. Barometru politic local nr. 8/2019. 57 pag. ISSN 2668-0734. Indexat CEEOL. https://bcs.com.ro/sondaj/barometrul-politic-al-municipiului-ramnicu-valcea	1
45	Barometru politic al municipiului Slatina. Barometru politic local nr. 7/2019. 45 pag. ISSN 2668-0734. Indexat CEEOL. https://bcs.com.ro/sondaj/barometrul-politic-al-municipiului-slatina	1
46	Barometru politic al municipiului Craiova. Barometru politic local nr. 6/2019. 56 pag. ISSN 2668-0734 https://bcs.com.ro/sondaj/barometrul-politic-al-municipiului-craiova	1
47	Barometru politic al municipiului Râmnicu Sărat. Barometru politic local nr. 5/2019. 54 pag. ISSN 2668-0734. Indexat CEEOL. https://bcs.com.ro/sondaj/barometrul-politic-al-municipiului-ramnicu-sarat	1
48	Barometru politic al municipiului Brăila. Barometru politic local nr. 4/2019. 109 pag. ISSN 2668-0734. Indexat CEEOL. https://bcs.com.ro/sondaj/barometrul-politic-al-municipiului-braila	1
49	Barometru politic al municipiului Alba Iulia. Barometru politic local nr. 3/2019. 68 pag. ISSN 2668-0734. Indexat CEEOL. https://bcs.com.ro/sondaj/barometrul-politic-al-municipiului-alba-iulia	1
50	Sondaj de opinie publică în municipiul Drăgășani. Barometru politic local nr. 2/2019. 93 pag. ISSN 2668-0734. Indexat CEEOL. https://bcs.com.ro/sondaj/sondaj-de-opinie-publica-in-municipiul-dragasani	1
51	Sondaj de opinie publică în municipiul Târgu Mureș. Barometru politic local nr. 1/2019. 86 pag. ISSN 2668-0734. Indexat CEEOL. https://bcs.com.ro/sondaj/barometrul-politic-al-municipiului-targu-mures	1
52	Sondaj de opinie publică. 27 noiembrie - 5 decembrie 2018. Barometru politic național nr. 1/2018. 71 pag. ISSN 2668-0742. Indexat Gesis, CEEOL. https://bcs.com.ro/sondaj/sondaj-national-de-opinie-publica-27-noiembrie-5-decembrie-2018	1
53	Percepția PMP și a vieții politice interne. Raport de cercetare focus grup nr. 1/2018. 42 pag. ISSN 2668-0726. Indexat CEEOL. https://bcs.com.ro/studiu/perceptia-pmp-si-a-vietii-politice-interne	1
54	Barometru politic al municipiului Caransebeș. Barometru politic local nr. 1/2018. 53 pag. ISSN 2668-0734. Indexat CEEOL. https://bcs.com.ro/sondaj/barometrul-politic-al-municipiului-caransebes	1
55	Barometrul preelectoral al municipiului Craiova. Barometru politic local nr. 1/2017. 40 pag. ISSN 2668-0734. Indexat CEEOL. https://bcs.com.ro/sondaj/barometrul-preelectoral-al-municipiului-craiova	1
56	Barometrul preelectoral al orașului Țândărei. Barometru politic local nr. 2/2017. 34 pag. ISSN 2668-0734. Indexat CEEOL. https://bcs.com.ro/sondaj/barometrul-preelectoral-al-municipiului-tandarei	1
	Total I.8	56
I.9	<i>Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI, în cărți, capitole de cărți sau volume ori în reviste indexate în baze de date internaționale (nu se iau în considerare autocitările), n este numărul de autori al publicației citate, sau recenzii la cărțile de autor publicate în reviste indexate în baze de date internaționale.</i>	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$
	Bruno Ștefan – Mediul penitenciar românesc. Cultură și civilizație carcerală. Editura Institutul European, 2006, Iași, 246 pag., ISBN 973-611-402-3	32,944
1	2007: Marian Munteanu – Folclorul detenției. Carte publicată la Editura Valahia , ISBN 978-973-97631-2-7. Citare la pag. CXLIII. http://www.munteanu.ro/FolclorulDetentiei.html	0,400

2	2007: Corina Drucean – Mediul carceral în România . Articol publicat în revista "Agora" nr. 4/2007, ISSN 1842-6840. Citări la pag. 108-116. http://www.uav.ro/files/agora/4.pdf	0,400
3	2009: Cecilia Popa – Mental Health in Romanian Prisons . Articol publicat în revista "Probation Junior", vol I din 2009, ISSN 2067-0524, citare la pag. 103. https://www.researchgate.net/profile/Cecilia_Popa/publication/228078520_Mental_Health_in_Romanian_Prisons/links/57bf68b308aeda1ec386bc5a.pdf	0,400
4	2009: Ioan Tia – Penitenciarul contemporan – poziție, rol, problematică . Articol publicat în "Analele Universității din Oradea. Fascicula Psihologie", vol. XV, anul 2009, pag. 163-183, ISSN 1583-2910 (sau 2247-1537 după schimbarea titlului revistei în Journal of Psychological and Educational Research). http://socioumane.ro/blog/fasciculapsihologie/files/2009/11/tia.pdf	0,400
5	2010: Dan Banciu – Agresivitatea în mediul penitenciar ca efect al deculturației . Articol publicat în revista "Sociologie Românească", vol. VIII, nr. 3/2010, pag. 71-81, ISSN 1220-5389. http://cacheprod.bcub.ro/webopac/FullBB.csp?WebAction=ShowFullBB&RequestId=433893_2&Profile=Default&OpacLanguage=rum&NumberToRetrieve=50&StartValue=1&WebPageNr=1&SearchTerm1=%23RESOCIALIZARE%20%20911.33276!AGRESIVITATEA%20IN%20MEDIUL%20PENITE%20.2.624574&SearchT1=&Index1=Uindex20&SearchMethod=Find_1&ItemNr=1	0,400
6	2010: Ioan Bitoleanu, Luminița Eleni Merei – The affirmation of the renewing current of prison reform in the nineteenth century romanian thinking . Text publicat în volumul sesiunii științifice internaționale CKS 2010 "Challenges of the Knowledge Society", coordonat de Ion Neagu, Editura ProUniversitaria, București, 2010, ISBN 978-973-129-541-1. Citări la pag. 236-239. http://www.univnt.ro/upload/sesiune_stiintifica/index.php?dir=2010%2F&download...	0,400
7	2011: Mihaela Postolache – Aspecte de drept comparat privind sistemul penitenciar. Un punct de vedere . Articol publicat în "Danubius Proceedings" – revistă indexată PROQUEST, EBSCO, DOAJ, VLEX, INDEX COPERNICUS. ISSN 2067-9211. Cartea a fost citată la pag. 236, 239. http://www.proceedings.univ-danubius.ro/index.php/eirp/article/viewFile/1050/969	0,400
8	2011: Oana Cărare - Personalul din penitenciar. Subculturi carcerale, norme și valori, suferințele falsei încarcerări . Articol în revista "Probation Junior" (ISSN 2067-0524) vol. II, nr. 4, Revista este indexată în EBSCO, CEEOL și ProQuest. Citări la pag. 33, 36, 37, 43. https://probationjunior.wordpress.com/category/vol-ii-no-4-2011/	0,400
9	2011: Luminița Stoica, Ioana Rudnic, Oana Potârniche, Sorina Solomon – Some peculiarities of the diagnosis and treatment of odonto-periodontal pathology in prison inmates . Articol apărut în revista "International Journal of Medical Dentistry", vol. 1, issue 1 january-march 2011, ISBN 2066-6063, pag. 63-68. http://www.ijmd.ro/articole/171_63_ijmd%20nr1-2011%20final.pdf	0,400
10	2012: Luminița Eleni Merei – The affirmations of the renewing current of prison reform in 19th century romanian thinking – articol publicat în "Contemporary Reading in Law and Social Justice", volume 4(1)/2012, pp.313-322, ISSN 1948-9137. Citări la pag. 318-319 și 322. http://www.ceeol.com/asp/issuedetails.aspx?issueid=f74aa4cb-393f-47c4-8a3d-e3827a463601&articleId=1e187854-419a-48b9-9926-ab00a1262d15	0,400

11	2012: Oliver Robertson, Kathryn Sharratt, Gheorghe Pascaru, Justyna Bieganski, Helen Kearney, Nina Sommerland, Adele Jones, Ben Raikes, Mirjam Urban and Rebecca Cheung – Stakeholder Perspectives on the Needs of Children of Prisoners in Europe. În <i>"Scientific Annals of the Ioan Cuza University Iasi: Social Work Series"</i> , 5 (2)/2012. pp. 98-114. ISSN 2065-3131. Citare la pag. 112. http://eprints.hud.ac.uk/17073/1/UAIC_stakeholder_perspectives_on_the_needs_of_children_of_prisoners_in_Europe_Robertson_Sharratt_et_al.pdf	0,400
12	2012: Carmen Gabriela Lăzăreanu – Social Assistance in Prison. În <i>"Scientific Annals of the Alexandru Ioan Cuza University of Iasi – Orthodox Theology"</i> , nr. 1/2012, pag. 139-145. ISSN 1841-849X. http://www.ceeol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=35d98304-a3d7-416e-add7-d40d3830c542&articleId=0aaecf04-8b08-4d22-92e4-0ad708d6cd8a	0,400
13	2012: Carmen Gabriela Lăzăreanu – Approaches of the Influence of Religious Sentiment on Imprisoned Persons. În <i>"Scientific Annals of the Alexandru Ioan Cuza University of Iasi – Orthodox Theology"</i> , nr. 2/2012, pag. 153-170. ISSN 1841-849X. http://www.ceeol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=91082f9a-06e5-4ee8-8330-eea10c02fa34&articleId=77972875-83c4-46a0-b54f-eeaf8ce89eec	0,400
14	2012: Maria Dorina Pașca – Comunicarea în relația medic-pacient. Carte publicată la <i>Editura University Press Târgu Mureș</i> , 2012, ISBN 978-973-169-177-0. Citare la pag. 321. http://www.bjmures.ro/bd/P/001/12/P00112.pdf	0,400
15	2013: Adina M. Calafateanu – Human right education for the young offenders` learning – the impact of non-formal education activities on the young offenders` learning process – case study: juvenile prison for minor in Craiova – Dolj county, Romania. Capitol publicat în cartea coordonată de Mihaela Tomiță: <i>Social control and vulnerable group</i> . The Fourth International Conference Psycho-Social Perspective in the Quasi-Coercitive Treatment of Offenders. SPECTO 2013. <i>Editura Medimond International Proceedings</i> , Bologna, Italia, ISBN 978-88-7587-673-9. WOS:000320783600035. Citare la pag. 185. https://www.researchgate.net/profile/Mihaela_Tomita2/publication/298322295_The_Fourth_International_Conference_Psycho-Social_Perspectives_in_the_Quasi-Coercive_Treatment_of_Offenders_Social_control_and_vulnerable_groups_SPECTO_2013/links/56e7f71b08aea51e7f3afa13/The-Fourth-International-Conference-Psycho-Social-Perspectives-in-the-Quasi-Coercive-Treatment-of-Offenders-Social-control-and-vulnerable-groups-SPECTO-2013.pdf	0,400
16	2014: Elena Pitiu – The language - form of secondary adaptation for person deprived of liberty. Articol prezentat la The Proceedings of the International Conference "Literature, Discourse and Multicultural Dialogue", vol no. 2, 2014, și publicat în volumul Iulian Boldea (coord.) <i>"Identities in metamorphosis. Literature, Discourse and Multicultural Dialogue"</i> , Editura Arhipelag XXI Press, Târgu Mureș, ISBN: 978-606-93691-9-7, pag. 231-239. Citări la pag. 233, 238. http://www.upm.ro/ldmd/LDMD-02/Lds/Lds%2002%2030.pdf	0,400
17	2014: Valentina Gabriela Hohotă – Le milieu de la prison, milieu de deconstruction de l'identité du reclus et de son institutionalization. Capitol în cartea coordonată de Emilian Parpală <i>"Identități discursive: o abordare comparativă și comunicațională"</i> , Editura Universitaria, Craiova, 2014, ISBN 978-606-14-0821-4, citare la pag. 263. http://litere.ucv.ro/litere/sites/default/files/litere/Cercetare/Activitate%20stiintifica/Analele%20Facultatii%20de%20Litere/CIC2013.pdf	0,400

18	2014: Ștefana Pascu-Nica – Scurt istoric al închisorilor de pe teritoriul României din secolul XVII-lea până în prezent. Capitol publicat în "Anuar", nr. 5/MMXIV din 2014, editat de Societatea de Științe Istorice din România, Filiala Câmpina, coord. Gheorghe Râncu, ISSN 2069-2277. Citare la pag. 146, 147, 150 și 152. https://www.academia.edu/20413921/Anuar_C%C3%A2mpina_nr._5_2014?auto=download	0,400
19	2015: Cristina Ilie Goga – The Romanian detention system during the communist regime: between the rule of law and the social realities. Articol publicat în "Analele Universității din Craiova. Istorie", anul XX, nr. 2 (28)/2015, ISSN-L: 1224-5704, pag. 139-150 http://www.istoriecraiova.ro/wp-content/uploads/2015/11/2015_2_ANALE_ISTORIE_PDF1.pdf#page=133	0,400
20	2015: Cristina Dâmboeanu – Prisons in Romania. Effects on offenders lives. Carte apărută la Editura Tritonic, ISBN 978-606-749-077-0. Citări la pag. 33 și 189. http://prisonresearch.ro/wp-content/uploads/2014/07/Prisons-in-Romania_e-book.pdf	0,400
21	2016: Dan Banciu, Cristina Dâmboeanu, Mihaela Pușcaș - Atitudini și percepții ale publicului față de pedeapsa cu închisoarea. Articol publicat în "Revista Română de Sociologie" anul XXVII, nr. 3-4, 2016, ISSN 1224-9262, pag. 191-225. Citari la pag. 225. http://www.revistadesociologie.ro/sites/default/files/dan_banciu.pdf	0,400
22	2016: Emanuel Tăvală – Între consacrare și secularizare. Statutul juridic al asistenței religioase din spațiul public românesc. Articol publicat în "Acta Universitatis Lucian Blaga", Issue 2, 2016, ISSN 1582-4608. pag. 133-151. http://eds.b.ebscohost.com/abstract?site=eds&scope=site&jrnl=15824608&AN=122004997&h=%2bEPLLezpZymggpGpUvfbLJVbBctjP17khXdLXbdjKV2DPb7PIkm%2bYPVb5DbSK%2bloZX%2bAg46%2fH71KmVU%2fF8NpkUg%3d%3d&crl=c&resultLocal=ErrCrlNoResults&resultNs=Ehost&crlhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authtype%3dcrawler%26jrnl%3d15824608%26AN%3d122004997	0,400
23	2016: Emanuel Tăvală - Law and Religion in the Workplace: Romanian Report. Articol publicat în Miguel Rodriguez Blanco (ed.) "Law and Religion in the Workplace. Droit et religion au travail". Proceedings of the XXVIIth Annual Conference Alcalá de Henares, 12-15 november 2015, Editorial Comares, Granada, 2016. ISBN 978-849-045-723-8. Pag. 337-347. http://www.churchstate.eu/pdf/Law_and_Religion_in_the_Workplace_book.pdf	0,400
24	2016: Alexandra-Mihaela Bărbulescu – Corpul închis. Trăiri și experiențe în lumea de după gratii. Capitol din volumul "Devianță și criminalitate. Evoluție, tendințe și perspective", coordonat de Ovidiu Predescu, apărut la Editura Universul Juridic, București, 2016, ISBN 978-606-673-772-2. Citări la pag. 184-188. http://www.ugb.ro/Downloads/Info%20Studenti/20162017/Vol_conf_DECRET.2015.UJ.pdf	0,400
25	2017: Dan Banciu, Cristina Dâmboeanu - Pedeapsa cu închisoarea în percepția publicului. Articol apărut în revista "Punctul critic" nr. 1/2017, ISSN 2068-8989. Revista este editată de Fundația Culturală Ideea Europeană. http://www.punctulcritic.ro/dan-banciu-cristina-damboeanu-pedeapsa-cu-inchisoarea-in-perceptia-publicului.html	0,400

26	2017: Dan Banciu, Cristina Dâmboeanu, Mihaela Pușcaș - Percepția publicului față de pedeapsa cu închisoarea. Articol apărut în <i>Revista de Criminologie, Criminalistică și Penologie</i> , Issue 1/2, 2017, pag. 57-78. ISSN 1454-5624. https://web.b.ebscohost.com/abstract?direct=true&profile=ehost&scope=site&authtype=crawler&jrnl=14545624&AN=134986363&h=9ZmTjnqQRPzORanRjURbxDBd5Jk9ubMQrBTTX2FQi3nAtxtbGFX5I4Iy64bjrxSPCg6PDznKQqrhKYnuUYdEA%3d%3d&crl=c&resultNs=AdminWebAuth&resultLocal=ErrCrlNotAuth&crlhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authtype%3dcrawler%26jrnl%3d14545624%26AN%3d134986363	0,400
27	2018: Tatiana Mărgărint - Argoul ca element al subculturii penitenciare. Articol publicat în volumul <i>"Integrare prin cercetare și inovare"</i> , seria Științe umanistice, nr. 8-9/2018, Editura Universității de Stat din Republica Moldova. ISBN 978-9975-142-48-9. Pag. 14-17. https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/14-17_15.pdf	0,400
28	2019: Tatiana Mărgărint - Modele de suprimare a fenomenului subculturii în mediul penitenciar. Articol publicat în volumul <i>"Integrare prin cercetare și inovare"</i> , vol. 2, seria Științe sociale, Editura Universității de Stat din Republica Moldova, ISBN 978-9975-149-51-8. Pag. 155-158. https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/155-158_13.pdf	0,400
29	2018: Emanuel Tăvală - Religious asistance in the public sphere. Romanian report. Capitol publicat în cartea <i>"Religious assistance in public institutions. Assistance spirituelle dans les services publics"</i> . Ringolds Balodis și Miguel Rodriguez Blanco (eds.), apărută la Editura Comares, Granada. ISBN 978-84-9045-723-8. Pag. 299-317. http://www.churchstate.eu/pdf/NEW/RELIGIOUS_ASSISTANCE.pdf	0,400
30	2018: Victor Drăghici - Confluența dintre normele de executare a pedepselor, cultura carcerală și impactul asupra siguranței penitenciare. Articol publicat în <i>"Human Right in Law Enforcement"</i> . Revistă editată de Academia Alexandru Ioan Cuza din Iași, Vol. VII, Issue 2/2018, pag. 7-13. ISSN 2285-5076. http://hrle-journal.eu/wp-content/uploads/2019/04/Nr-2-din-2018-site.pdf	0,400
31	2018: Vladimir Adrian Costea - Dinamica suprapopulării și a condițiilor de detenție în penitenciarele din România în perioada 1990-2017. Articol apărut în <i>"Revista Română de Sociologie"</i> , serie nouă, anul XXIX, nr. 3-4, pag. 303-340, ISSN 1224-9262. https://www.revistadesociologie.ro/sites/default/files/06-vcostea.pdf	0,400
32	2019: Vladimir Adrian Costea - Traietorii ale reformării mediului carceral în spațiul românesc. Raportarea politicilor penale la trupul și sufletul persoanelor condamnate. Articol apărut în revista <i>"Polis"</i> , volum VII, nr. 3 (25), serie nouă, iunie-august 2019, ISSN 1221-9762, pag. 125-152. http://revistapolis.ro/documente/revista/2019/Nr_3_25-2019/Polis_nr_25_septembrie2019.pdf	0,400
33	2019: Ionuț Mihai Țucăș - Penitenciarul din perspectiva unui masterand. Eseu. Articol apărut în <i>"Revista de Practică Penitenciară"</i> , nr. 2/2019, pag. 54-57, editată de Administrația Națională a Penitenciarelor și Facultatea de Sociologie și Asistență Socială. ISSN 2668-8433. http://anp.gov.ro/revista-de-practica-penitenciara/wp-content/uploads/sites/52/2019/02/Penitenciarul-din-perspectiva-unui-masterand.pdf	0,400
34	2019: Cosmin Sergiu Cremene - Compensatory resource an economic factory. Articol publicat în <i>"Annals of the University of Petrosani Economics"</i> , Vol. 19, Issue 1, 2019, pag. 63-70, ISSN 1582-5949. https://www.upet.ro/annals/economics/pdf/2019/p1/Cremene_3.pdf	0,400

35	2020: Magdalena Butură - Terapia prin teatru în penitenciar. Analiza impactului asupra membrilor societății. Articol publicat în "Acta Universitatis George Bacovia. Juridica" - volume 9, Issue I/2020, pag. 209-231. ISSN 2285-0171, publicat la George Bacovia University Publishing House, Bacău. http://www.ugb.ro/Juridica/Issue17ROEN/8._Terapia_prin_teatru_in_penitenciar.Magdalena_Butura.RO.pdf	0,400
36	2020: Ioan Durnescu și Sorina Poledna - Prison Leave in Romania and the Power of Street Level Bureaucrats. Articol publicat în "European Journal on Criminal Policy and Research", nr. 26, 2020, pag. 231-246. ISSN 0928-1371, E-ISSN 1572-9869. WOS:000525160200001. Impact factor: 2,118. https://link.springer.com/article/10.1007/s10610-020-09442-7	17,344
37	2020: Gabriel Bîrsan: Romania: Physical Captivity and Spiritual Freedom - Historical, Sociological and Legal Aspect of Religion in the Prison System. Publicat în Martínez-Ariño J., Zwilling AL. (eds) <i>Religion and Prison: An Overview of Contemporary Europe. Boundaries of Religious Freedom: Regulating Religion in Diverse Societies</i> . Ed. Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-030-36834-0_20 , ISBN 978-3-0300-36833-3. pag. 317-338. https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-36834-0_20	0,400
38	2020: Tatiana Mărgărint - Abordări ontologice ale reformării sistemului penitenciar și umanizării detenției. Cazul Republicii Moldova. Articol apărut în "Revista de Filosofie, Sociologie și Științe Politice", nr. 1/2020, editată de Institutul de Integrare Europeană și Științe Politice al Academiei de științe a Moldovei. ISSN 1857-2294. Pag. 217-226. https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/217-226_0.pdf	0,400
39	2020: Tatiana Mărgărint - Viața în detenție. Antropologia cotidianului. Articol apărut în "Revista de Etnologie și culturologie", Vol. XXVII, pag. 117-123. ISSN 2537-6152. http://ethnology.ich.md/wp-content/uploads/15.MArgarit.pdf	0,400
40	2020: Radu Cosmin Cremene - Pedeapsa privativă de libertate ca traumă. Traseul deținutului spre reintegrare în societate și idealul instituției penitenciare. Articol apărut în "Revista Română de Sociologie" nr. 3-4, pag. 189-208. ISSN 1224-9262. https://www.revistadesociologie.ro/sites/default/files/05-robertc.pdf	0,400
	Bruno Ștefan – New Europe, Old Jails. The European Integration of Romanian Penitentiary Culture and Civilization. Editura InterAcademic Press, 2009, Indianapolis, Indiana, SUA, 256 pag., ISBN 978-1-4414-3929-1. LCCN 2009929371	0,400
41	2014: Domnica Rădulescu – Skymning över Svarta Havet. Ed. Ylva Mörk, Stockholm, Suedia. ISBN 978-91-86729-48-6. https://books.google.ro/books?id=NZzAAgAAQBAJ&pg=PT222&lpg=PT222&dq=Bruno+Stefan+New+Europe,+Old+Jails&source=bl&ots=kuh_uRpvKm&sig=RLXWi_xYMdSPOCDRXXKkco4TP3Dc&hl=ro&sa=X&ved=0ahUKEwiGo7bc_LPXAhWjIJoKHZh6BSs4ChDoAQhjMAg#v=onepage&q=Bruno%20Stefan%20New%20Europe%2C%20Old%20Jails&f=false	0,400
	Bruno Ștefan - Scurtă istorie a închisorilor. Revista de Științe Penale, editată de Institutul de Reforme Penale, filiala Chișinău, Republica Moldova, anul II, 2006, pag. 258-281. ISSN 1812-3392.	0,400
42	2018: Liliana Trofin – Aspecte istorice și canonic-juridice în epoca fanariotă. Articol apărut în "Journal of Romanian Literary Studies", Issue nr. 13/2018. ISSN 2248-3004. Citări la pag. 235, 240. http://www.upm.ro/jrls/JRLS-13/Volume-13.pdf și https://www.ceeol.com/search/viewpdf?id=757426	0,400
	Bruno Ștefan - Structura ritualurilor carcerale. Revista Română de Sociologie, serie nouă, anul XVI, nr. 5-6 din 2005.	2,400

43	2017: Mihaela Alida Tomiță - Resilience and Prison Subculture . Articol prezentat la <i>International Conference on Multidisciplinary Perspectives in the Quasi-Coercive Treatment of Offenders</i> (Specto), 6th Edition, Freiburg, Germany, pag. 101-106, ISBN978-88-95922-99-7, WOS:000428761800017. https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000428761800017	0,400
44	2018: Florinela Floria - Sfârșitul utopiei. Practici alimentare în universul carceral . Articol apărut în <i>"Studii și cercetări științifice. Seria Filologie"</i> , nr. 39/2018, "Plurilingvism și interculturalitate. Imaginar (anti)utopic", Editura Alma Mater, Bacău, pag. 83-90. ISSN 2559-3455. http://studiiisercetari.ub.ro/wp-content/uploads/2018/12/SCS_39_-2017_8-dec.pdf și https://www.ceeol.com/search/viewpdf?id=796631	0,400
45	2019: Vladimir Adrian Costea - Ce este demnitatea pentru cei care nu pot face uz de ea? Problematizări privind dezideratul inviolabilității demnității umane în mediul carceral . Articol apărut în <i>"Noua Revistă de Drepturile Omului"</i> NRDO nr. 1/2019, pag. 53-65. ISSN 1841-4710. http://www.revistadrepturileomului.ro/assets/docs/2019_1/NRDO%202019_1-costea.pdf	0,400
46	2020: Vladimir Adrian Costea - Refugiu și risipire . Articol apărut în <i>"Revista de Practică Penitenciară"</i> nr. 3/2020, pp. 40-45, editată de Administrația Națională a Penitenciarelor și Facultatea de Sociologie și Asistență Socială a Universității București. ISSN 2668-8433, ISSN-L 2668-8433. http://anp.gov.ro/revista-de-practica-penitenciara/wp-content/uploads/sites/52/2020/06/Refugiu-si-risipire.pdf	0,400
47	2020: Simona Ilie, Cristina Tomescu, Lucian Rotariu - Viața în detenție. Sistem și calitate . Carte apărută la Editura Pro Universitaria, colecția Științe psiho-sociale, ISBN: 978-606-26-1132-3. https://www.prouniversitaria.ro/carte/viata-in-detentie-sistem-si-calitate-2020/	0,400
48	2020: Vladimir-Adrian Costea - Exercitarea și interzicerea dreptului de vot. Semnificații simbolice și interpretări juridice raportate la natura universului carceral și la jurisprudența CEDO în materie . Articol apărut în <i>Revista Română de Studii Electorale</i> , vol. VIII, nr. 1-2/2020, pag. 26-50. ISSN; 2601-8454. https://rjoes.ro/wp-content/uploads/2021/02/RJOES-cu-coperta-vol-III-	0,400
	Bruno Ștefan - Limbajul carceral . <i>Probation Junior</i> , vol. V, nr. 2, 2015, pp. 157-171	0,400
49	2019: Anda Rădulescu - Limbajul carceral din cântecele rap românești . Articol apărut în revista <i>"Argotica"</i> nr. 1 (8) / 2019, pag. 99-122. ISSN: 2286-3893. editată de Facultatea de Litere a Universității din Craiova. https://litere.ucv.ro/litere/sites/default/files/litere/Cercetare/6a._radulescu_anda_limbajul_carceral.pdf	0,400
	Bruno Ștefan – Minorii în detenție. Aspecte psiho-sociologice ale reeducării minorilor internați în centrele de reeducare subordonate Ministerului Justiției. Lucrare de licență susținută la Universitatea București, 1993.	0,400
50	1995: Simion Brăsfălean – Minorii în detenție. Aspecte psiho-sociologice ale reeducării minorilor internați în centrele de reeducare subordonate Ministerului Justiției . Recenzie făcută lucrării mele de diplomă în <i>"Revista de Știință Penitenciară"</i> , anul VI, nr. 3-4 (23), 1995, editată de Direcția Generală a Penitenciarelor, București, pag. 167-172.	0,400
	Bruno Ștefan - Istoria și reforma închisorilor românești . <i>Revista Română de Sociologie</i> , serie nouă, anul XVII, nr. 5-6 din 2006.	12,720

51	2015: Cristina Ilie Goga - The Romanian detention system during the Communist regime: between the rule of law and the social realities. Articol publicat în " <i>Analele Universității din Craiova. Istorie</i> ". Anul XX, nr. 2(28)2015. ISSN 1224-5704. pag. 139-150. http://www.istoriecraiova.ro/wp-content/uploads/2015/11/2015_2_ANALE_ISTORIE_PDF1.pdf#page=133	0,400
52	2015: Cristina V. Ilie - O analiză socio-istorică a sistemului de detenție din România. Între prevenție, pedepsire și reintegrare socială. Editura Pro Universitaria, București. 2015. ISBN: 978-606-26-0431-8. https://www.scribd.com/document/464445347/Cristina-Ilie-O-analiza-socio-istorica-a-sist-de-detentie-din-Romania-B5-22-10-ProUniversitaria-cu-modif-docx	0,400
53	2019: Artur Leșcu - Organele de drept în Țara Moldovei în sec. al XVIII-lea - începutul sec. al XIX. Introducerea dreptului rusesc în Basarabia. Articol apărut în " <i>Revista Militară</i> " nr. 1(21)/2019, editată de Academia Militară a Forțelor Armate "Alexandru cel Bun" a Republicii Moldova. ISSN 1857-405X. Citare la pag. 86. https://www.academy.army.md/wp-content/uploads/Revista_MILITARA-1_2019.pdf	0,400
54	2019: Oana Elena Gălățeanu - Rolul Bisericii în înfăptuirea justiției în Țările Române feudale. Articol apărut în revista " <i>Teologie și educație la Dunărea de Jos</i> ", vol. 17, pag. 302-309. ISSN: 1843-8660. Editată de Editura Arhiepiscopiei Dunării de Jos. https://www.gup.ugal.ro/ugaljournals/index.php/teologie/article/view/4201	0,400
55	2020: Gabriel Oancea, Mihai Ioan Micle - The emergence of community control sanctions in the Romanian sanctioning system. Articol apărut în revista " <i>Archiwum Kryminologii</i> ", nr. XLII nr. 1/2020, editată de Polska Akademia Nauk - Instytut Nauk Prawnych. ISSN 0066-6890. Citare la pag. 18. http://czasopisma.inp.pan.pl/index.php/ak/article/view/1937	0,400
56	2019: Cristina Dâmboeanu, Valentina Pricopie, Alina Thiemann - Prison law and human right in post-communist Romania: Staff attitudes toward change. Articol publicat în " <i>European Journal of Criminology</i> ", volume 18, Issue 3, pag. 325-344, ISSN: 1477-3708, Online ISSN: 1741-2609, WOS:000644921100002, factor de impact 1,671. https://journals.sagepub.com/doi/abs/10.1177/1477370819850128	8,720
57	2020: Gabriel Bîrsan: Romania: Physical Captivity and Spiritual Freedom - Historical, Sociological and Legal Aspect of Religion in the Prison System. Publicat în Martínez-Ariño J., Zwilling AL. (eds) " <i>Religion and Prison: An Overview of Contemporary Europe. Boundaries of Religious Freedom: Regulating Religion in Diverse Societies</i> ". Ed. Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-030-36834-0_20 , ISBN 978-3-0300-36833-3. pag. 317-338. https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-36834-0_20	0,400
58	2020: Simona Ilie, Cristina Tomescu, Lucian Rotariu - Viața în detenție. Sistem și calitate. Carte apărută la Editura Pro Universitaria, colecția Științe psiho-sociale, ISBN: 978-606-26-1132-3. https://www.prouniversitaria.ro/carte/viata-in-detentie-sistem-si-calitate-2020/	0,400
59	2021: Artur Leșcu - Legislație punitivă și sistemul penitenciar din Basarabia. 1812-1864. Carte apărută la Editura Valinex, Chișinău, ISBN: 978-9975-68-425-5. http://109.185.200.51/bitstream/handle/123456789/385/le%20C8%99cu.pdf?sequence=1&isAllowed=y	0,400
60	2021: Iuliana Cîndrea-Nagy - "... as the young girl told them so": Women and Old Calendarism in Interwar Romania. Articol publicat în <i>Religion and Gender</i> , vol. 11, Issue 1, publicat de Brill, University College Cork, Ireland. ISSN: 2589-8051 https://cora.ucc.ie/bitstream/handle/10468/11228/as%20the%20young%20girl%20told%20them%20so%20Women%20and%20Old%20Calendarism%20in%20Inter-war%20Romania.pdf?sequence=1&isAllowed=y	0,400

61	2021: Bogdan, Buneci - General Considerations on Punishment in Medieval Europe . Articol apărut în RAIS Journal for Social Sciences, vol. 4, nr. 1/2021, ISSN: 2574-0245. https://journal.rais.education/index.php/raiss/article/download/140/109/233	0,400
	Călin Dan (coord.). Raluca Velisar, Jean Boumans, Bruno Ștefan – Emotional architecture 3 . Editura MNAC (Muzeul Național de Artă Contemporană) București, 2010, 145 pag., ISBN 978-973-0-09949-2. Capitolul "New Europe, Old Jails", pag. 125-133 (unic autor al capitolului).	0,133
62	2018: Ger Duijzings - Transforming a Totalitarian Edifice: Artistic and Ethnographic Engagements with the House of the People in Bucharest . Capitol din cartea editată de Catharina Raudvere "Nostalgia, Los and Creativity in South-East Europe". Editura Palgrave Macmillan, Elveția, ISBN 978-3-319-71251-2, citare la pag. 23, 25, 27, 33. WOS:000454702900002. https://books.google.ro/books?id=PHhqDwAAQBAJ&pg=PA33&lpg=PA33&dq=Călin+Dan+-+Emotional+architecture+3&source=bl&ots=sHb7paJj56&sig=ACfU3U3pbGxv6K5tox4ExjtDAOtW7UMD2Q&hl=ro&sa=X&ved=2ahUKEwip47u9-_zjAhULhxoKHwz9CQk4FBD0ATAHegQICRAB#v=onepage&q=Călin%20Dan%20-%20Emotional%20architecture%203&f=false	0,133
	Bruno Ștefan (coord.), Anca Suditu, Diana Nițescu, Andreea Mihalcea, Corneliu Ștefan Liță, Eugen Androsiac. – Dimensiunile urii interetnice în Secuime . Editura BCS, București, 2001, 180 pag., ISBN 973-85278-3-X.	0,845
63	2000: Ioan Lăcătușu – Reromânizarea populației românești maghiarizate din fostele Scaune secuiești. Încercări de evaluare a unui proiect interbelic . Articol publicat în revista "Angustia" nr. 5/2000, editată de Ministerul Culturii și Episcopia Ortodoxă a Covasnei și Harghitei, Editura Carpații Răsăriteni, Sfântu Gheorghe, 2000, ISSN: 1454-8275. Citări la pag. 132, 134. www.cimec.ro/pdf/Angvstia/dl.asp?filename=05-Revista-Angvstia-5...	0,066
64	2002: Ioan Lăcătușu - Raportul majoritate-minoritate în Covasna și Harghita. Considerații teoretice și implicații practice . Capitol din cartea "Interetnicitate în Europa Centrală și de Est", editată de Complexul Muzeal Arad, Colecția Minorități, ISBN 973-0-02872-9, pag. 36-66. https://books.google.ro/books/about/Interetnicitate_%C3%AE_n_Europa_Central%C4%83_%C8%99i.html?id=nUQjAQAIAAJ&redir_esc=y	0,066
65	2004: Ioan Lăcătușu - Tendințe de enclavizare a unui spațiu românesc. Covasna - Harghita . Carte publicată la <i>Editura România pur și simplu</i> (ISBN 973-86261-9-6), citări la pag. 14, 48, 65, 154, 177, 197. http://www.google.ro/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&uact=8&ved=0CCAQFjAA&url=http%3A%2F%2Fwww.cesch.ro%2Fdoc%2FIoan%2520Lacatu%2520Tendinte%2520de%2520enclavizare.doc&ei=DiwPVJDAGNbfaoXcgOgG&usq=AFQjCNEB6JX11pRQN9yd0klyzHeFpZYp2w&sig2=-SK7NxakAiSaM39ROu9IQA	0,066
66	2007: Codrina Șandru – Rețele sociale ale elitelor locale în Harghita și Covasna . Articol publicat în Revista "Angustia" nr. 11/2007, revistă editată de Muzeul Național al Carpaților Răsăriteni. ISSN 1454-8275. Citare la pag. 350. https://www.biblioteca.cimec.ro/reviste/Angvstia/dl.asp?filename=11-Revista...	0,066
67	2008: Ioan Lăcătușu – Structuri etnice și confesionale în județele Covasna și Harghita . Carte publicată la <i>Editura Universității Petru Maior</i> din Târgu Mures, 2008, ISBN 978-973-7794-71-0. Citări la pag. 11, 63, 75, 76, 93, 266, 282. http://www.cesch.ro/doc/STRUCTURI%20ETNICE%20SI%20CONFESIONALE.pdf	0,066

68	2009: Lt.col. Ilie Pentilescu – Harghita si Covasna – conviețuire și conflictualitate. Articol publicat în Revista <i>"Forțele Terestre"</i> nr. 3-4/2009, revistă a Ministerului Apărării Naționale, ISSN 1842-3817. https://rft.forter.ro/sites/default/files/media/files/2015/Feb//433130582.pdf	0,066
69	2012: Luminița Dumănescu – The Law of Marriage in Romania, 1890-2010 , Articol publicat în <i>"Transylvanian Review"</i> ; Autumn 2012, Vol. 21 Issue 3, pag. 116. ISBN 1221-1249. Factor impact: 0,089. WOS:000312679000009 http://www.centruldestudiiitransilvane.ro/detalii.aspx?eID=639&t=Review%202009-2014	0,185
70	2012: Zahoran Csaba – Az egyhaz visszater. Articol apărut în revista <i>"Multunk politikatorneti folyoirat"</i> , editată de Fundația Internațională Visegrad. Anul VIII, nr. 4 din 2012. ISSN 0864-960X. http://epa.oszk.hu/00900/00995/00032/pdf/EPA00995_multunk_12_4_020-065.pdf	0,066
71	2013: Zahoran Csaba – Romania magyar szive. A szekelyfold kepei a magyar es a roman kozbeszedben 1989 utan. Articol publicat în <i>"A Pro Minoritate folyoirat"</i> , an XXIII, nr. 1 din 2013. ISSN 1216-9927 http://www.prominoritate.hu/folyoiratok/2013/ProMino-1301-11-Zahoran.pdf	0,066
72	2014: Vasile Stanciu și Ioan Lăcătușu - Aspecte privind proiectul interbelic de reromânizare a secuizaților din fostele scaune secuiești. Articol publicat în <i>"Administrație românească arădeană. Studii și comunicări din Banat-Crișana"</i> , volumul IX din 2014, coordonat de Doru Sinaci și Emil Arbonie, Editura Vasile Goldis University Press, Arad, ISBN 978-973-664-439-9. Citare la pag. 164 http://centrulslavici.uvvg.ro/wp-content/uploads/2014/12/vol-9.pdf	0,066
73	2017: Patakfalvi-Czirjak Agnes și Zahoran Csaba – A roman nemzet hatarai – regio es identitas Szekelyfoldon es a Moldovai Hoztarsasagban. Articol apărut în revista <i>"Replika"</i> nr. 105 (2017 / 5, szam), pag. 107-145. ISSN 0865-8188.Citări la pag. 121, 141. http://replika.hu/system/files/archivum/replika_105-08_patakfalvi-czirjak_-_zahoran.pdf	0,066
	Bruno Ștefan - Secuții și românii. Evoluția unei neînțelegeri. Editura InterAcademic Press, Indianapolis, USA, 2009, ISBN 978-1-4421-1110-3.	0,400
74	2017: Patakfalvi-Czirják Ágnes - Nacionalista szubkultúra és közösségépítés – a Hatvannégy Vármegye Ifjúsági Mozgalom Erdélyben. Articol apărut în revista Replika nr. 105 (2017/5, szam), pag. 165-189, ISSN 0865-8188. http://real.mtak.hu/73118/1/replika_105-10_patakfalvi-czirjak_a.pdf	0,400
	Bruno Ștefan (coord.), Pavel Popescu Neveanu, Maria Manuela Ghiuruțan – Atitudini și valori în administrația publică locală. Editura BCS, București, 2001, 178 pag., ISBN 973-85278-2-1.	0,532
75	2002: Anca Daniela Giurgiu, Adrian Baboi Stroe, Simona Luca – Corupția în administrația publică locală , carte publicată la Editura Fundației Pentru Dezvoltarea Societății Civile în 2002 (ISBN 973-99906-4-9), în care citează din capitolul scris de mine – Incursiune în sociologia administrației publice locale din România, la pag. 13-14 și 37. http://www.fdsc.ro/documente/26.pdf	0,133
76	2015: Dorina Țicu – Managementul organizațiilor administrației publice locale către modele decizionale bazate pe credințe, valori și simboluri. Capitol din cartea <i>"Metode și tehnici utilizate în managementul administrației"</i> , coordonată de Ionel-Ciprian Alecu și Ovidiu Gherasim, apărută la Editura Pro Universitaria, București, ISBN 978-606-26-0357-1. Citare la pag. 28. http://proiectidsrc.acadiasi.ro/wp-content/uploads/2015/12/01-Alecu-Gherasim-Metode-si-tehnici.pdf	0,133

77	2015: Cătălin Zamfir și Iancu Filipescu (coord.) – Sociologia românească 1990-2010: o istorie socială . Carte apărută la <i>Editura Eikon și Editura Scoala Ardeleană</i> , citare la pag. 266. ISBN 978-606-8699-22-6. https://www.academia.edu/23689532/Sociologia_românească_1900-2010._O_istorie_socială	0,133
78	2019: Tatiana Șaptefrați - Capacitățile administrației publice locale în soluționarea problemelor comunităților locale , capitol apărut în cartea <i>"Teoria și practica administrării publice"</i> , Editura Academiei de Administrarea Publică, ISBN 978-9975-3240-4-5. Citare la pag.5-9. https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/Teoria_si_practica_administr%C4%83rii_publice_2019.pdf	0,133
	Mircea Oancea (coord.), Bruno Ștefan, Beatrice Adriana Balgiu, Alina Căprioară, Codrin Scutaru, G. G. Constandache, Mihai Florin Căprioară, Sorin Adam Matei. – Comunicare și comportament organizațional . Editura Printech, București, 2010, 108 pag., ISBN 978-606-521-573-3. Capitolul <i>"Valorile întreprinzătorilor și potențialilor antreprenori din mediul rural"</i> , pag. 3-24.	0,057
79	2011: Huțu Ioan, Ionescu Florin Cătălin Ionescu, Cristinel Gigi Sonea – Diagnoza socio-economică a fermelor de subsistență din macroregiunea RO4-II. Educația continuă . Articol publicat în <i>"Lucrări Științifice"</i> , revistă editată de Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară a Banatului, Timișoara, seria I, vol. XIII, Management Agricol, Ed. Agropoint, 2011, pag. 455-462. ISSN 1841-9364. http://usabtm.weburl.ro/utilizatori/management/file/cercetare/2010-2011/vol_xiii/section1/eco069.pdf	0,057
	Bruno Ștefan – Valorile întreprinzătorilor și potențialilor antreprenori din mediul rural . <i>Revista Română de Sociologie</i> , XXI (3-4)/2010, pag. 296-322.	28,008
80	2014: Liliana Popescu, Amalia Bădiță, Mirela Mazilu – Can Rural Tourism Foster Local Development? Perspectives on the Future of Rural Tourism in Romania . Articol publicat în <i>"Journal of Tourism Challenges and Trends"</i> , vol. VII, nr. 1, iunie 2014, ISSN 1844-9743, pag. 69-88. https://journaltct.files.wordpress.com/2008/11/jtct-vol-7-1-tourism-in-the-mediterranean-and-black-seas1.pdf	0,400
81	2014: Viorel Rotilă (coord) – Diagnoza factorilor care influențează accesul la ocupare a șomerilor, persoanelor inactive și persoanelor ocupate în agricultura de subsistență din mediul rural al județului Galați . Carte apărută la <i>Editura Sodalitas</i> , ISBN 978-606-93790-1-1. Citare la pag. 122, 136. https://www.academia.edu/11637986/Diagnoza_factorilor_care_influentează_accesul_la_ocupare_a_șomerilor_persoanelor_inactive_și_persoanelor_ocupate_în_agricultura_de_subzistență_din_mediul_rural_al_județului_Galați	0,400
82	2016: Camelia Vechiu și Gianina Negrău – Valorile antreprenoriale ale studenților economiști . Articol publicat în <i>Revista "Economia Contemporană"</i> , vol. 1, issue 1/2016, ISSN 2537-4222, pag. 160-169. http://oaji.net/articles/2017/4505-1487524455.pdf	0,400
83	2017: Ion Morozniuc și Liliana Morozniuc – Small and medium enterprises, development trends . Articol publicat în <i>"The Journal Contemporary Economy"</i> , volume 2, Issue 3/2017 din Chișinău. ISSN 2537-4222. Citare la pag. 118. http://www.revec.ro/images/images_site/articole/article_0b64fbe5b5fc181c806636e326073a9c.pdf	0,400
84	2021: Ramona Ciolac, Tiberiu Iancu, Ioan Brad, Tabita Adamov, Nicoleta Mateoc-Sîrb - Agritourism - A Business Reality of the Moment for Romanian Rural Area`s Sustainability . Articol apărut în revista <i>"Sustainability"</i> vol. 13, nr. 11/2021, 6313. eISSN: 2071-1050. Impact factor: 3,251. COD WOS: 000660744300001. https://www.mdpi.com/2071-1050/13/11/6313	26,408

	Bruno Ștefan – Rural Antreprenor / Rural Manager. Cercetare privind nevoile de formare și consultanță managerială ale întreprinzătorilor și ale celor care doresc să înceapă o afacere în mediul rural. Rapoarte FNTM-POSDRU. 2009-2011	1,200
85	Marin Burcea, Doru Curteanu, Răzvan Mihail Papuc - Entrepreneurial consulting and development for youth within rural areas - a case study for developing North-East, Central and South-East regions . Articol apărut în Lex et Scienza, Economics Series nr. XVII, vol, 2/2020. ISSN 2066-1886. https://www.researchgate.net/publication/319716535_Entrepreneurial_consulting_and_development_for_youth_within_rural_areas_-_a_case_study_for_developing_North-	0,400
86	2012: Cristian Aurelian Popescu, Petronela Cristina Simion – Entrepreneurship Education and e-learning: A Perfect Match . Articol publicat în "Journal of Electrical and Electronics Engineering", vol. 5, issue 1, ISBN 2329-1613, pag. 203-206. WOS:000325051100006. http://search.proquest.com/openview/63bfd4e6c2d25594d250fd5ad329e/1?pq-origsite=gscholar	0,400
87	2014: Cătălin George Alexe, Cătălina Monica Alexe, Cristian Aurelian Popescu – The Impact of e-learning in the Rural Business Environment . <i>Balkan Region Conference on Engineering and Business Education</i> . De Gruyter Open, Volume 1, Issue 1, Pages 5–10, ISSN (Online) 1843-6730, ISBN 978-606-12-0369-7, DOI: 10.2478/cplbu-2014-0002, August 2014. WOS:000335704200002. http://www.degruyter.com/view/j/cplbu.2014.1.issue-1/cplbu-2014-0002/cplbu-2014-0002.xml	0,400
	Bruno Ștefan - Studiul de impact al proiectului Rural-Antreprenor. Biroul de Cercetări Sociale, Fundația Națională a Tinerilor Manageri.	0,400
88	2014: Cătălin George Alexe, Cătălina Monica Alexe, Cristian Aurelian Popescu – The Impact of e-learning in the Rural Business Environment . <i>Balkan Region Conference on Engineering and Business Education</i> . De Gruyter Open, Volume 1, Issue 1, Pages 5–10, ISSN (Online) 1843-6730, ISBN 978-606-12-0369-7, DOI: 10.2478/cplbu-2014-0002, August 2014. WOS:000335704200002. http://www.degruyter.com/view/j/cplbu.2014.1.issue-1/cplbu-2014-0002/cplbu-2014-0002.xml	0,400
	Eugen Bruno Ștefan – The management education of the rural entrepreneur (Educația managerială a întreprinzătorului din mediul rural) . Revista Amfiteatru Economic, volumul XVI, august 2014, nr. 37, pag. 766-782. ISSN 1582-9146. Impact factor: 0.838. Cod WOS: 000344542400017.	0,400
89	2020: Umesh Shrivastava și Amit Kumar Dwivedi - Manifestations of rural entrepreneurship: the journey so far and future pathways . Articol publicat în "Management Review Quartely", volume 70, Issue 3, August 2020, ISSN 2198-1620. https://link.springer.com/article/10.1007/s11301-020-00199-1	0,400
	Bruno Ștefan ș.a. - Caracteristicile unei mărci în devenire: Turismul de pensiune din România . Raport de cercetare publicat de Fundația Națională a Tinerilor Manageri, 2012. http://www.intreprinzatoritourism.ro/wp-content/uploads/2012/05/Brosura-Turism_site.pdf	0,180
90	2013: Maria Luminița Cojocă, Monica Maria Coroș - The romanian hotel industry. An analysis based on real facts . Articol apărut în "Revista de turism. Studii și cercetări în turism", nr. 16, 2013. pag. 22-31. ISSN 1844-2994. http://revistadetourism.ro/rdt/article/view/158	0,030
91	2013: Cristina Dionisie - Exploiting the Potential of Agritourism in the North East Region During the Current Crisis . Articol apărut în Ovidius University Annals, Series Economic Sciences, vol. 13, issue 1, pag. 776-780. ISSN 2393-3127. https://ideas.repec.org/a/ovi/oviste/vxiiy2012i1p776-780.html	0,030

92	2015: Monica Maria Coroș, Cornelia Pop, Diana Roua Micu Tăușan - Hanurile turistice neclasificate ale României - o scânteie de autenticitate în turismul rural. Capitol publicat în cartea " <i>Romanian rural tourism in the context of sustainable development. Present and prospect</i> ", coord. Teodor Păduraru, Dănuț Ungureanu, Georgiana Tacu. Cartea a apărut la Editura PIM, Iași, 2015, pag. 57-69. ISBN 978-606-13-2515-3. https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=2898227	0,030
93	2015: Marinel Nedeluț, Silvia Elena Cristache, George Bălan, Roxana Cristina Vilcu - Quantitative analysis of rural tourism - a basis of tourism management. Articol apărut în " <i>Journal of information systems & Operations management</i> ", Vol. 9, nr. 1, 2015, pag. 12-25. ISSN 1843-4711, http://jisom.rau.ro/Jisom_pdf/JISOM91.pdf	0,030
94	2015: Angela Botezatu - Pensions management in the rural areas. Articol apărut în " <i>Scientific Papers Series Management, Economic Engineering in Agriculture and Rural Development</i> ", vol. 15, Issue 1, 2015, pag. 51-58. ISSN 2284-7995. http://managementjournal.usamv.ro/pdf/vol.XV_1/Art6.pdf	0,030
95	2016: Claudia Olimpia Moisă - Alba Country - Rural Tourism Destination? Articol apărut în " <i>Academic Journal of Economic Studies</i> ", vol. 2, nr. 4, 2016, pag. 157-171, ISSN 2393-4913. https://www.researchgate.net/profile/Claudia_Moisa/publication/313693823_Alba_County_-_Rural_Tourism_Destination/links/5bf448d2a6fdcc3a8de46341/Alba-County-Rural-Tourism-Destination.pdf	0,030
	Bruno Ștefan, Corneliu Ștefan Liță, Andreea Mihalcea – Organizațiile sindicale și dilemele tranziției. Editura BCS, București, 2001, 374 pag., ISBN 973-85278-8-0	0,399
96	2002: Eugen Dumbravă – Organizațiile sindicale și dilemele tranziției. Studii de psihosociologie organizațională. Recenzie făcută cărții cu același titlu în " <i>Revista de Psihologie Organizațională</i> ", volumul II, nr. 4, 2002, editată de Centrul de Psihologie Aplicată al Universității București, editura Polirom, pag. 147-151. ISSN 1582-5906. http://www.polirom.ro/catalog/carte/revista-de-psihologie-organizationala-vol-ii-nr-4-200-1261/	0,133
97	2015: Cătălin Zamfir și Iancu Filipescu (coord.) – Sociologia românească 1990-2010: o istorie socială. Carte apărută la Editura Eikon și Editura Scoala Ardeleană, citare la pag. 189. ISBN 978-606-8699-22-6. https://www.academia.edu/23689532/Sociologia_românească_1900-2010._O_istorie_socială	0,133
98	2020: Gicu-Valentin Dogaru - Authentic Leadership Requirement for Trade Union in Education. Articol publicat în Vol. 14, <i>International Conference Innovative Business Management & Global Entrepreneurship</i> (IBMAGE 2020), pag. 82-96, Editura Universității Valahia, Târgoviște, ISSN 2601-2510. https://proceedings.lumenpublishing.com/ojs/index.php/lumenproceedings/article/view/553	0,133
	Bruno Ștefan – The Broadcasting of Political Agents and Actors on TV News in the 1996 Elections in Romania. The Global Network/ Le Reseau Global, nr. 6-7, 1996-1997, pag. 47-70. Revista editată la Facultatea de Jurnalism și Științele Comunicării, Universitatea București.	1,200
99	2002: Bogusława Dobek-Ostrowska – Transformacja systemów medialnych w krajach Europy Środkowo-Wschodniej po 1989 roku. Wydanie 2335 z <i>Acta Universitatis Wratislaviensis</i> . Tom 6 z Komunikowanie i media. ISBN: 83-229-2231-0. http://www.wuwr.com.pl/products/1045.html	0,400

100	2000: Mihai Coman - Developments in Journalism Theory About Media "Transition" in Central and Eastern Europe 1990-99 . Articol apărut în revista "Journalism Studies", vol. 1, nr. 1/2000, pag. 35-56. DOI: 10.1080/146167000361168. https://dl1.cuni.cz/pluginfile.php/635458/mod_folder/content/0/Developments%20in%20Journalism%20Theory%20About%20Media%20Transition%20in%20Central%20and%20Eastern%20Europe%201990-99.pdf?forcedownload=1	0,400
101	2003: Mihai Coman - Mass media în România post-comunistă . Carte apărută la Editura Polirom, ISBN: 9736811786, 9789736811784, citare la pag. 189. https://books.google.ro/books/about/Mass_media_%C3%AEn_Rom%C3%A2nia_post_comunist%C4%83.html?id=9RIcAQAIAAJ&redir_esc=y	0,400
	Bruno Ștefan – Metode și tehnici de cercetare sociologică . Editura BCS, 2013, București.	4,656
102	2014: Marin Burcea, Sorin George Toma, Răzvan Mihail Papuc - Patients' Satisfaction With the Health Care System in the Age of Globalization: The Case of Romania . Articol publicat în "Transylvanian Review of Administrative Sciences", 2014, Special Issue, pag-5-20. ISSN 2247-8310. Factor de impact: 0,532. Cod WOS: 000348175400001. http://rtsa.ro/tras/index.php/tras/article/view/410/400	4,656
	Sorin Adam Matei, Mona Momescu (coordonatori), Daniel Barbu, Caius Dobrescu, Mircea Flonta, Gabriel Andreescu, Stelu Șerban, Lucian Năstasă Kovacs, Marius Ghilezan, Vasile Morar, Bruno Ștefan, Alexandru Matei, Istvan Aranyosi, Adrian Gavrilesu, Michel Shafir - Idoli forului. De ce o clasă de mijloc a spiritului este de preferat «elitei» intelectualilor publici . Editura Corint, București, 2010, 229 pag., ISBN 978-973-135-558-0 și Editura InterAcademic Press, Indianapolis, IN, USA, ISBN 978-1-4414-3951-2.	0,182
103	2010: Emanuel Copilaș - Glasul stângii: În contra hegemoniei de astăzi în cultura română . Articol apărut în revista "Sfera Politicii", anul XVIII, 2010, nr. 8, pag. 98-101, ISSN 1221-6720. http://www.sferapoliticii.ro/sfera/150/art16-recenzie2.html	0,026
104	2011: Rodica Naclad - Despre democratizarea spațiului cultural . Articol apărut în revista Antiteze nr. 26, seria a III-a, nr. 1/2011, anul XXI, ISSN: 1582-4586, pag. 24-27, https://www.slideshare.net/ecaterinai/antiteze-nr12011	0,026
105	2012: Emanuel Copilaș - Despre idei, acțiune socială și dialog, sau ce se câștigă atunci când nimic nu se pierde . Articol apărut în revista "Sfera Politicii" nr. 1(167)/2012, volume XX, issue 1. ISSN 1221-6720, pag. 178-182. http://www.sferapoliticii.ro/sfera/167/art21-Recenzie2.php	0,026
106	2013: Andrei Cornea – Realitatea și umbra . Carte publicată la Editura Humanitas, București. ISBN 978-973-50-4025-3. Citare în capitolul 49 "Idoli și idolatri". https://humanitas.ro/assets/media/realitatea-si-umbra.pdf	0,026
107	2014: Felicia Cordoneanu – National identity reflected in the romanian cultural media . Capitol din cartea coordonată de Iulian Boldea "Globalization and intercultural dialogue: multidisciplinary perspectives". Editura Arhipelag XXI Press, Targu Mureș, 2014, ISBN 978-606-93691-3-5. WOS:000353783800007. Citare la pag. 68. https://www.researchgate.net/publication/273316604_Iulian_Boldea_Editor_Globalization_and_Intercultural_Dialogue_Multidisciplinary_Perspectives_Section_Education_Sciences	0,026

108	2014: Daniel Șandru - Ipostaze ale ideologiei în teoria politică . Carte publicată la <i>Editura Polirom</i> , Iași, ISBN 978-973-46-4431-5. https://books.google.ro/books/about/Ipostaze_ale_ideologiei_%C3%AEn_teoria_polit.html?id=CqTDwAAQBAJ&printsec=frontcover&source=kp_read_button&hl=ro&redir_esc=y#v=onepage&q&f=false	0,026
109	2017: Valeriu Capcelea – Importanța intelectualului specializat pentru progresul societății postmoderne . Capitol în volumul coordonat de Victor Mocanu <i>"Inegalități sociale în Republica Moldova. Constituirea clasei de mijloc"</i> . Volum publicat pe baza materialelor Conferinței Internaționale cu același nume, editat de Institutul de Cercetări Juridice și Politice al Academiei de Științe a Moldovei. ISBN 978-9975-9761-9-0. Citare la pag. 233. http://icjp.asm.md/sites/default/files/publicatii/inegalitati_sociale_in_republica_moldova_constituirea_clasei_de_mijloc_materialele_conferintei stiintifice_internationale_23-24_februarie_2017_chisinau_coord_victor_mocanu_chisinau_tipografia_centrala_2017_440_p.pdf	0,026
	Bruno Ștefan – Barometrul politic național. Cercetări sociologice lunare coordonate în cadrul Biroului de Cercetări Sociale (BCS), difuzate public în perioada 2000-2020.	3,488
110	2011: Sorin Adam Matei – Idei de schimb . Carte publicată la <i>CreateSpace Independent Publishing Platform</i> , Indianapolis, SUA, ISBN-10: 146625792X, ISBN-13: 978-1466257924, unde scrie la pag. 14 despre mine. http://www.pagini.com/blog/2011/10/07/cartea-idei-de-schimb-de-sorin-adam-matei-o-critica-a-subdezvoltarii-intelectuale-volum-tiparit-si-in-format-epub-si-mobi-pentru-ipad-si-kindle/	0,400
111	2012: Clara Volintiru - Clientelism: Electoral Forms and Functions in the Romanian Case Study . Articol publicat în <i>"Romanian Journal of Political Science"</i> , vol. 12, Issue 1, pag. 35-66. ISSN: 1582-456X. WOS 000306068500002, factor de impact 0.286. http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&search_mode=CitingArticles&qid=79&SID=N2JkSb3m6VmEVfHADTh&page=1&doc=1	2,688
112	2014: Ionut Apahideanu – Two patterns of religiosity during the age of globalization in a quantitative approach: Italy versus Romania . Articol aparut în <i>"The Romania Journal of Society and Politics"</i> , vol. IX, nr. 1, issue 17, iunie 2014, pag. 43-74. ISSN 1582-5795. http://rjsp.politice.ro/files/June2014/RJSP%209.pdf#page=43	0,400
	Total I.9	91,744
I.10	<i>Editor al unei reviste editate în străinătate care este indexată ISI sau indexată într-o bază de date internațională recunoscută; membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste</i>	5 3
	Total I.10	0
I.11	<i>Editor al unei reviste editată în țară care este indexată ISI sau indexată într-o bază de date internațională recunoscută; membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste</i>	2 1
1	Editor al publicației "Barometru politic național" . ISSN 2668-0742. Indexată în SSRN, GESIS, Index Copernicus, CEEOL	2
2	Editor al publicației "Barometru politic local" . ISSN 2668-0734 (print), 2734-8628 (online). Indexată în SSRN, GESIS, CEEOL	2
3	Editor al publicației "Studii și cercetări psiho-sociale" . ISSN 2734-861X. Indexată în SSRN, CEEOL și GESIS	2
	Total I.11	6

I.12	<i>Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional; Membru în comitetul științific al unei asemenea serii -colecții; Coordonator al unei colecții (serii de volume) editate de o editură din țară; Membru în comitetul științific al unei asemenea serii - colecții.</i>	4 2 2 1
1	Coordonator al Editurii BCS, sub egida căreia au fost publicate peste 300 de rapoarte de cercetare și 12 cărți.	1
	Total I.12	1
I.13	<i>Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate</i>	7
1	2001: Atitudini și valori în administrația publică locală – proiect finanțat de Fondul de Modernizare a Administrației Publice Locale PHARE-FMAPL și The Association of Netherlands Municipalities, Haga, prin contract nr. RO97.07.01/LGMF/404. Suma: 47.100 EURO. Proiect coordonat în cadrul Fundației ”Biroul de Cercetări Sociale” – BCS.	7
	Total I.13	7
I.14	<i>Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin 50.000 lei de o entitate din țară</i>	5
1	2002: Sistemul de indicatori statistici privind silvicultura și exploatarea forestieră – proiect finanțat de Institutul Național de Statistică (INS), prin contract nr. 66131/16.07.2002. Suma: 98.494 lei. Proiect coordonat în cadrul Fundației ”Biroul de Cercetări Sociale” – BCS.	5
2	2003: Anchetă statistică privind volumul de lemn exploatat de către agenții economici atestați și suprafața parcursă cu tăieri în anul 2002 – proiect finanțat de Institutul Național de Statistică (INS), prin contract nr. 65633/07.05.2003. Suma: 1.325.315.200 lei. Proiect coordonat în cadrul Fundației ”Biroul de Cercetări Sociale” – BCS.	5
3	2009: Cercetare privind nevoile de formare și consultanță ale managerilor din mediul rural – proiect coordonat de Fundația Națională a Tinerilor Manageri FNTM în cadrul Proiectului Strategic ”RURAL MANAGER”, POSDRU/13/5.2/S/8, prin contract nr. 263/23.02.2009. Suma: 199.000 lei.	5
4	2010: Cercetare privind educația managerială a antreprenorilor români – proiect coordonat de Fundația Națională a Tinerilor Manageri în cadrul Proiectului Strategic ”RURAL ANTREPRENOR” POSDRU/83/5.2/S/59596, ID 59596, prin contract nr. 855/21.09.2010. Suma: 240.000 lei.	5
5	2011: Cercetare privind implementarea construcției LUCRĂTORUL DE TINERET pentru integrarea tinerilor în societate – proiect coordonat de SC Schultz Consulting SRL în cadrul programului POSDRU/4/1,4/S/5, ID 2222, prin contract nr. 194/18.02.2011. Suma: 300.000 lei.	5
6	2012: Studiu de impact al activității birourilor de consultanță HELP-DESK – proiect coordonat de Fundația Națională a Tinerilor Manageri în cadrul Proiectului Strategic ”RURAL ANTREPRENOR” POSDRU/83/5.2/S/59596, ID 59596, prin contract nr. 1070/20.02.2012. Suma: 60.000 lei.	5
7	2013: Studiu de marketing privind piața farmaciilor din orașele mari ale României – cercetare finanțată de Abris Capital Partners SRL, prin contract nr. 224/04.07.2013. Suma: 53.300 lei. Proiect coordonat în cadrul Fundației ”Biroul de Cercetări Sociale” – BCS.	5
8	2013: Studiul de impact al proiectului ”Întreprinzători în turism – pensiuni în România” – cercetare finanțată de Fundația Națională a Tinerilor Manageri din bugetul POSDRU/92/3.1/S/64346, prin contract nr. 252/23.02.2013. Suma: 240.000 lei	5

9	2014: Raport privind impactul proiectului Biblionet Public Opinion Survey – cercetare coordonată de CSP Plus Consult SRL și finanțată de IREX din SUA, prin contract nr. 81/14.06.2014. Suma: 50.000 lei	5
10	2015: Studiul de impact al proiectului ”Dezvoltarea unui parteneriat multiregional pentru educație și formare profesională” – cercetare efectuată în cadrul proiectului POSDRU/165/6.2/S/141123 implementat de UTI Grup SA, Primăria Telega, Primăria Snagov, Genius Hub SRL și Civil Consult. Contract nr. F01/B04/150537C/3 din 20.10.2015, realizat în cadrul Fundației ”Biroul de Cercetări Sociale”. Suma: 121.735 lei.	5
11	2015: Studiul de impact al proiectului ”Centru multiregional de calificare în meserii pentru grupuri vulnerabile” – cercetare efectuată în cadrul proiectului POSDRU/165/6.2/S/141145 implementat de UTI Grup SA, Primăria Telega, Primăria Snagov, Genius Hub SRL și Civil Consult. Contract nr. F01/B06/150538C/3 din 20.10.2015, realizat în cadrul Fundației ”Biroul de Cercetări Sociale”. Suma: 121.735 lei.	5
	Total I.14	55
I.15	<i>Profesor invitat (visiting) la o universitate de prestigiu din străinătate (titular de curs finalizat prin evaluarea studenților); Profesor - cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună; Efectuarea unui stagiu postdoctoral de cel puțin un an academic la o universitate de prestigiu din străinătate sau obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate</i>	10 5 3
	Total I.15	0
I.16	<i>Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate</i>	1
3	2013: Gabriel Lataianu, Ștefan Bruno – Coming late to party. Romania`s accelerated modernization between 1859 and 1916 . Lucrare prezentată la Conferința Internațională ”Empires and nations” organizată de Sapienza Universită din Roma în perioada 20-22 iunie 2013. http://conferencerome2013.blogspot.it/p/blog-page_6194.html	1
2	2006: Ștefan Bruno – Scurtă istorie a închisorilor . Lucrare prezentată la Conferința Institutului de Reforme Penale, Chișinău, iunie 2006. Publicată în Revista de Științe Penale, editată de Institutul de Reforme Penale, filiala Chișinău, Republica Moldova, anul II, 2006, ISSN 1812-3392, pag. 258-281. http://irp.md/uploads/files/2014-04/1397216333_revista-de-stiinte-penale-ii.pdf	1
1	1997: Bruno Ștefan – The Broadcasting of Political Agents and Actors on TV News in the 1996 Elections in Romania . Lucrare prezentată la Seminarul UNESCO Promoting Independent and Pluralistic Media, Sofia, septembrie 1997. Publicată în The Global Network/ Le Reseau Global, nr. 6-7, 1996-1997, ISSN 1223-5199, pag. 47-70. Revista editată la Facultatea de Jurnalism și Științele Comunicării, Universitatea București. http://ebooks.unibuc.ro/Jurnalism/tgn6_7.pdf	1
	Total I.16	3
I.17	<i>Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară</i>	0,5
1	2010 noiembrie: New Europe, old jails . Lucrare prezentată la vernisajul internațional ”Anturaju` și alte întâmplări” organizat de Muzeul Național de Artă Contemporană. (coord. Călin Dan) http://www.modernism.ro/2010/11/19/calin-dan-anturaju-si-alte-intamplari/ http://www.mnac.ro/archives/1765	0,5

2	2010 iunie: Specialist sau intelectual? Lucrare prezentată la conferința internațională "Intelectualii publici" organizată de Centrul Tudor Vianu și Facultatea de Litere a Universității din București (coord. Sorin Adam Matei)	0,5
3	2010 martie: Valorile antreprenorilor români. Lucrarea prezentată la conferința internațională "Comunicare și comportament organizațional" organizată de Universitatea Politehnica din București (coord. Iancu Filipescu).	0,5
4	2015 iunie și decembrie: Fundamentarea sociologică a discursului politic. Lucrare susținută la Școala de Comunicare organizată de Wilfried Martens Centre for European Studies la Tulcea și Oradea (coord. Răzvan Orășanu)	0,5
	Total I.17	2,0
I.18	<i>Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei</i>	0,5
	Total I.18	0
I.19	<i>Inițierea unor programe universitare. Introducerea de cursuri noi. Publicare cursuri pentru studenți</i>	2 0,5 1
1	Introducerea cursului " Comportament organizațional " la masteratul Studii Europene și la masteratul Comunicare Managerială, din cadrul UPB	0,5
2	Publicarea cărții " Teoreticieni ai organizațiilor și managementului. Dicționar și crestomație " la editura Politehnica Press, 2011, 481 pag., ISBN 978-606-515-188-8, ca manual pentru studenții și masteranzii de la cursurile de Sociologia organizațiilor, Sociologie industrială, Comportament organizațional.	1,0
	Total I.19	0,5
I.20	<i>Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție în valoare de cel puțin 100.000 lei</i>	1
1	2010-2011: Membru în echipa Ministerului Administrației și Internelor care a implementat proiectul Dezvoltarea capacității instituționale a autorităților administrației publice locale (comune) și a asociației acestora (A.Co.R.) în vederea susținerii dezvoltării durabile a spațiului rural. Cod SMIS: 2728. http://acormai.ro/main.php?module=page&menuitem=cat__despre_proiect&submenu=cat_echipea_proiect	1
2	2011-2012: Coordonator al echipei de marketing ce a implementat proiectul " Întreprinzători în turism – Pensiuni în România ", coordonat de Fundația Națională a Tinerilor Manageri în cadrul POSDRU/92/3.1/S/64346. http://www.intreprinzatorturism.ro/resurse/rezultate-marketing-cercetare/	1
3	2012: Lector la cursurile organizate de SC MS EXPERTMOB SRL în cadrul proiectului Instruirea personalului Autorității de Management și Compartimentelor Județene de Dezvoltare Rurală privind implementarea PNDR. Pe baza contractului C/511/1/1/S/11/00/03/SO din 31.08.2011. http://www.msexpertmob.ro/proiecte.html	1
4	2012: Membru în echipa Institutului Național de Cercetare Științifică în Domeniul Muncii și Protecției Sociale – INCSMPS care a implementat proiectul Parteneriat transnațional pentru promovarea ocupării forței de muncă – EMPLONET – POSDRU/98/6.4/S/64086. Valoarea proiectului: 265.499 lei. http://www.emplonet.ro/ro/	1
	Total I.20	4
I.21	<i>Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior, CNFIS (se punctează un singur mandat). Premii ale unor Academii și Asociații științifice.</i>	1

	Total I.21	0
I.22	<i>Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice elaborate în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale / organizații internaționale / centre de cercetare</i>	<i>2 x m/n</i>
1	1995-1998: Monitorizarea televiziunilor – proiect finanțat de Delegația Comisiei Europene în România și de Fundația Soros pentru o Societate Deschisă și coordonat de Centrul Independent de Studii Sociale și Sondaje CIS, în cadrul căruia am fost coordonatorul echipei de monitorizare.	2
2	1995-1998: Diagnoza fenomenelor sociale și politice din perspectiva opiniei publice – proiect finanțat de Delegația Comisiei Europene în România și Federația Sindicatelor Libere și Independente PETROM, coordonat în cadrul Centrului Independent de Studii Sociale și Sondaje CIS.	2
3	2000: Situația spațiului locativ din România – proiect finanțat de Agenția Națională pentru Locuințe (ANL) către Biroul de Cercetări Sociale, prin contract nr. 6424/05.09.2000. Suma: 140.000.000 lei	2
4	2001: Stresul – factor perturbator al homeostaziei – proiect finanțat de Academia de Științe Medicale prin programul VIASAN Viață și Sănătate și realizat în cadrul BCS pe baza contractului nr. 039/20.10.2001. Suma: 16.100 EURO.	2
5	2003: Elaborarea indicatorilor macroeconomici și sociali privind dezvoltarea Municipiului Alba Iulia – proiect finanțat de VMB Partners SA și coordonat de Biroul de Cercetări Sociale, prin contract nr. 520/30.10.2003. Suma: 62.000.000 lei.	2
6	2004: Studiu privind percepția managerilor asupra necesarului de training – efectuat în cadrul Biroului de Cercetări Sociale pe baza unei anchete sociologice realizată în rândul a 300 manageri, la comanda Fundației Naționale a Tinerilor Manageri FNTM, în cadrul proiectului ”Strategia de dezvoltare a județului Alba”.	2
7	2004: Cercetare privind percepția populației din orașul Deva privind activitatea Primăriei și a Consiliului Local – proiect finanțat de Consiliul Local și Primăria Deva și coordonat în cadrul Biroului de Cercetări Sociale, prin contract din 02.03.2004. Suma: 30.400.000 lei.	2
8	2006: Barometrul politicilor publice din Timișoara – proiect finanțat de Primăria municipiului Timișoara și coordonat în cadrul Biroului de Cercetări Sociale, prin contract nr. 23/26.05.2006. Suma: 23.109 lei	2
9	2008: Atitudinea populației față de deșeurile radioactive – proiect finanțat de Agenția Națională pentru Deșeuri Radioactive ANDRAD și realizat de Biroul de Cercetări Sociale, prin contract nr. 53/22.08.2008. Suma: 33.550 lei.	2
10	2009: Organizarea a două workshopuri privind stilul de viață sănătos și egalitatea de șanse – proiect finanțat de Universitatea București și executat de Biroul de Cercetări Sociale, pe baza contractului nr. 28/22.10.2009. Suma: 30.620 lei.	2
11	2009: Studiu privind sistemul integrat de gestionare a deșeurilor în municipiul Râmnicu Vâlcea – proiect finanțat de IDOM INGENIERIA Y CONSULTORIA S.A. Bilbao, Spania și executat de Biroul de Cercetări Sociale, prin contract nr. 116/13600 din 13.08.2009. Suma: 31.603 lei	2
12	2010: Pharma Chains positioning in Romania – proiect finanțat de Bridgepoint Capital Limited din Londra și coordonat în cadrul Biroului de Cercetări Sociale, prin contract din 23.07.2010. Suma: 6.000 EURO	2
	Total I.22	24
I.23	<i>Participarea în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor ori a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare ș.a, finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate</i>	<i>1</i>

1	1991: Atitudinea cititorilor față de rubricile și autorii ziarului "Zig Zag" – sondaj realizat în luna ianuarie 1991 în municipiul Timișoara, cu ocazia împlinirii a 50 numere de ziar. Sondajul a fost realizat pe 405 subiecți, la comanda ziarului.	1
2	1991: Atitudinea cititorilor față de rubricile și jurnaliștii ziarului "România Liberă" – sondaj realizat în luna martie 1991 în București pe un eșantion de 645 subiecți, la comanda ziarului.	1
3	1991-1998: 70 sondaje naționale – cercetări realizate împreună cu Pavel Câmpeanu în cadrul Centrului Independent de Studii Sociale și Sondaje CIS, pe eșantioane naționale reprezentative de peste 1.100 subiecți, la comanda Fundației Soros, Delegației Comisiei Europene în România, Federației Sindicatelor Libere și Independente PETROM. Fiecare sondaj a fost publicat în Revista 22 și în alte ziare centrale.	1
4	1997: Restructurarea industriei petroliere și impactul asupra salariilor – cercetare desfășurată în luna octombrie 1997 pe un eșantion de 2954 petroliști, coordonată în cadrul FSLI Petrom, despre schimbările produse în structura organizațiilor petroliere, despre gradul de informare, speranțe, așteptări, încredere în directori și lideri sindicali.	1
5	1998: Calitatea vieții în industria petrolieră – sondaj realizat în luna februarie pe 2687 petroliști, coordonat în cadrul Biroului de Cercetări Sociale (BCS) la comanda FSLI Petrom, ce a măsurat nivelul de trai, satisfacția față de bunurile dobândite, față de instituțiile publice, efectele restructurării industriei petroliere asupra angajaților.	1
6	1998: Evaluarea activității conducerii FSLI Petrom – sondaj realizat în rândul alegătorilor sosiți la Conferința Națională a Federației Sindicatelor Libere și Independente PETROM din 17 martie 1998 în rândul a 217 lideri sindicali, despre percepția conducerii, relația cu Federația, comunicarea dintre lideri, etc.	1
7	1998: Dimensiunile culturii organizațiilor petroliere – studiu realizat în luna mai ce a cuprins un sondaj efectuat pe 3186 petroliști și teste psihologice pe 51 lideri sindicali și 30 directori de unități petroliere, coordonat în cadrul BCS la comanda FSLI Petrom, care a vizat identificarea valorilor adoptate de angajații și liderii petroliști și schimbările apărute în viața lor după 1989 în ceea ce privește familia, religia, munca, relațiile interpersonale, etc.	1
8	1998: Stilurile de conducere ale liderilor sindicali petroliști – studiu coordonat în luna iunie cu ajutorul unor teste psihologice aplicate pe 118 lideri, despre elementele care i-au propulsat printre cei mai apreciați lideri sindicali din România. Studiul a fost coordonat în cadrul BCS și finanțat de FSLI Petrom.	1
9	1998: Barometru preelectoral bucureștean – sondaj realizat pe 980 cetățeni ai Capitalei în luna septembrie 1998 în cadrul BCS la comanda Agenției de știri Romedia, care a urmărit gradul de satisfacție față de serviciile publice coordonate de primăriile de sector și de Primăria Generală a Capitalei.	1
10	1998: Comunicare și valori la liderii Blocului Național Sindical – cercetare calitativă realizată în cadrul BCS la comanda BNS în luna noiembrie, pe baza aplicării unei baterii de teste psihologice celor mai importanți lideri de federații din BNS. El a vizat măsurarea abilităților comunicaționale și identificarea sistemului axiologic al liderilor.	1
11	1998: Doi ani de guvernare CDR; nouă ani de la Revoluție – sondaj național de opinie realizat în cadrul BCS la comanda casei de presă Trithemius Media, coordonat în luna decembrie 1998 pe 1119 subiecți din 79 orașe și sate, care a măsurat starea de spirit a populației față de evenimentele din 1989 și față de rolul jucat de fosta Securitate în societatea românească.	1

12	1999: Relația dintre mișcarea sindicală și partidele social-democrate – cercetare realizată pe 1143 membri de sindicat din toate confederațiile din mediul ruban și 107 lideri de federații, coordonată în cadrul Blocului Național Sindical în luna mai 1999 la comanda Fundației Friedrich Ebert Stiftung, care a măsurat cauzele neîncrederii cetățenilor în politicieni și sindicaliști și diferențele de opinie între populație și liderii sindicali în ceea ce privește social-democrația și viața politică.	1
13	1999: Manipularea și propaganda politică prin televiziune – scurt tratat de persuasiune ce cuprinde cele mai importante teorii și experimente de manipulare realizate de specialiști din întreaga lume, precum și o analiză a monitorizărilor televiziunilor coordonate în anii 1995-1999 în cadrul CIS și BCS, corelată cu rezultatele sondajelor coordonate în același timp. Tratatul a fost realizat la comanda FSLI Petrom în luna iunie 1999.	1
14	1999: Campania de promovare a CREDIDAM – acțiune ce a vizat conștientizarea de către artiștii interpreți a drepturilor morale și patrimoniale care le sunt conferite de legea 8/1996, precum și atragerea lor în ONG-ul care gestionează aceste drepturi. Acțiunea s-a desfășurat pe tot parcursul anului 1999, purtându-se discuții cu peste 1000 dintre cei mai importanți artiști din țară, fiind coordonată în cadrul CREDIDAM și finanțată de Programul MATRA al guvernului Olandei.	1
15	1999: Credințele bucureștenilor la sfârșit de mileniu – sondaj de opinie realizat în luna decembrie 1999 în cadrul BCS pe 1048 bucureșteni, privind reprezentările, credințele și practicile religioase, magice și paranormale ale bucureștenilor. Sondajul a fost realizat din resurse proprii, la solicitarea Patriarhiei Române.	1
16	2000: Imaginea premierului Isărescu și a președintelui Constantinescu – cercetare cantitativă realizată la nivel național în luna ianuarie 2000 pe 1486 subiecți din 101 localități rubane și rurale, coordonată în cadrul BCS la comanda Președinției României, despre percepția guvernului Isărescu la început de mandat, percepția negocierilor de aderare la Uniunea Europeană, atitudinea față de anumite acțiuni și declarații ale lui Emil Constantinescu.	1
17	2000: Afacerea "Firul roșu" – sondaj național realizat în luna aprilie pe 1709 subiecți din 115 localități urbane și rurale, coordonat în cadrul BCS la comanda Președinției României, despre legăturile telefonice speciale dintre București și Moscova întreținute de către Ion Iliescu în cele două mandate prezidențiale, despre declarațiile unor lideri politici față de acest caz.	1
18	2000: Cazul Costea în opinia bucureștenilor – sondaj realizat în luna mai pe 1004 subiecți domiciliați în București-Ilfov, despre afacerile lui Adrian Costea (albumul "Eterna și fascinantă Românie", tipărirea afișelor electorale pentru Ion Iliescu, importurile de motorină, creditele preferențiale de la Bancorex, folosirea unui pașaport diplomatic, etc). Sondaj comandat de PNTCD.	1
19	2000: Barometru preelectoral al municipiului Râmnicu Vâlcea – sondaj de opinie realizat în luna mai 2000 pe un eșantion de 767 râmniceni, coordonat în cadrul BCS la comanda ziarului Curierul de Vâlcea, despre problemele administrative ale orașului, atitudinea față de primar și față de alți candidați la primărie, despre așteptări și dezamăgiri față de proiectele publice.	1
20	2000: Barometru preelectoral al orașului Călimănești – sondaj realizat în luna mai pe un eșantion de 357 locuitori ai orașului, coordonat în cadrul BCS la comanda ziarului Curierul de Vâlcea. Sondajul a măsurat calitățile și defectele candidaților, intențiile de vot, temele publice, problemele administrative.	1
21	2000: Cercetare privind percepția Ministerului Lucrărilor Publice și Amenajării Teritoriului – sondaj național realizat în luna iulie 2000 pe un eșantion de 1214 subiecți din 85 localități urbane și rurale, coordonat în cadrul BCS la comanda MLPAT, privind proiectele derulate de minister (alimentare cu apă, amenajarea drumurilor, canalizare, construcția de locuințe), comparația cu alte ministere.	1

22	2000: Sondaj privind percepția publică a lui Mugur Isărescu – cercetare cantitativă realizată în luna august la nivel național pe un eșantion de 1127 subiecți din 76 localități urbane și rurale, coordonat în cadrul BCS la comanda Prima tv, despre opțiunile politice ale alegătorilor, intenții de vot, surse de informare, etc.	1
23	2000: 6 Sondaje naționale de opinie publică – cercetări cantitative realizate pe eșantioane reprezentative de peste 1.100 subiecți, coordonate în cadrul BCS la comanda ziarului Cotidianul în lunile august-noiembrie 2000, privind intenția de vot, încrederea în principalii lideri politici naționali, atitudinea populației față de principalele evenimente și declarații politice.	1
24	2000: Barometru preelectoral bucureștean – sondaj realizat în luna noiembrie pe 1087 cetățeni ai Capitalei, privind intențiile de vot, încrederea în liderii politici și în organizațiile locale ale partidelor politice. Sondajul a fost realizat în cadrul BCS la comanda PNTCD.	1
25	2001: Barometru post-electoral național. Potențialele fuziuni pe scena politică – sondaj național realizat în luna iunie 2001 sub egida BCS la comanda Agenției de știri Standard Media pe un eșantion de 1282 subiecți din 114 localități urbane și rurale. Sondajul a măsurat încrederea în guvernul Năstase, relația APR cu alte partide, cauzele eșecului PNTCD la alegeri.	1
26	2001: Impactul știrii privind asasinarea unei prostituate de către Viorel Cataramă – sondaj național realizat de către BCS la comanda SC Elvila SRL în luna iulie 2001, efectuat pe 1100 subiecți selectați din 80 localități urbane și rurale, despre știrea falsă transmisă de Agenția France Presse.	1
27	2002: Corupția guvernului Năstase – sondaj realizat în perioada noiembrie-decembrie pe 1188 bucureșteni, coordonat în cadrul BCS din resurse proprii, care a măsurat percepția acțiunilor de corupție făcute de membrii guvernului, topul corupților din guvern, efectele corupției asupra bunăstării, imaginii țării, moralului societății.	1
28	2003: Barometrul administrației publice a municipiului Bacău – sondaj de opinie realizat la comanda VMB Partners și coordonat în cadrul BCS în luna martie 2003 pe 1118 subiecți, despre activitatea edililor locali, gradul de mulțumire față de obiectivele asumate, funcționarea serviciilor și utilităților publice, gradul de informare despre activitatea Primăriei, relația cu reprezentanții acesteia, speranțe privind dezvoltarea locală.	1
29	2003: Barometrul administrației publice a municipiului Alba Iulia – sondaj coordonat în cadrul BCS la comanda Primăriei Alba Iulia, realizat în luna decembrie 2003 pe 707 subiecți, despre percepția lucrărilor publice demarate de Consiliul Local, despre sursele de informare, relația cu primăria, notorietatea primarului și a liderilor politici locali.	1
30	2004: Barometrul administrației publice a municipiului Arad – sondaj realizat în luna ianuarie 2004 sub egida BCS la comanda PNL Arad pe un eșantion de 820 subiecți, despre notorietatea primarului, consilierilor locali, altor lideri politici arădeni, despre problemele administrative repartizate pe cartiere, despre relația cetățenilor cu primăria, gradul de informare despre proiectele derulate de aceasta.	1
31	2004: Barometrul administrației publice a municipiului Râmnicu Vâlcea – sondaj realizat la începutul lunii martie pe un eșantion de 956 subiecți, coordonat în cadrul BCS la comanda PNL Râmnicu Vâlcea, despre problemele administrației orașului, încrederea în primar, în consilierii locali, în liderii politici naționali, în partide, intenții de vot, surse de informare.	1
32	2004: Barometrul administrației publice a sectorului 6 al Capitalei – sondajul a fost realizat în luna aprilie 2004 pe un eșantion de 804 cetățeni din sectorul 6, la comanda candidatului Alianței DA PNL-PD și a fost coordonat în cadrul BCS. A măsurat aspectele pozitive și negative ale primarului, problemele administrative, încrederea în candidații la Primărie, în liderii politici naționali.	1

33	2004: Sondaj privind viața, nevoile și așteptările studenților din România – cercetare cantitativă efectuată în luna august 2004 pe un eșantion de 808 studenți din Costinești, coordonată în cadrul Asociației EURO<26, despre atitudinea față de profesori, facultate, cursuri, activități extra-universitare, încredere în instituții, speranțe de viitor.	1
34	2004: Barometrul administrației publice a județului Dolj – sondaj realizat în luna septembrie 2004 pe un eșantion de 910 subiecți selectați din 25 localități urbane și rurale din județ. Cercetarea a fost coordonată în cadrul BCS la comanda PRM – filiala Dolj și a măsurat încrederea alegătorilor în liderii politici locali și naționali, problemele importante pentru localitate și pentru țară, încrederea în organizațiile locale ale partidelor, intențiile de vot.	1
35	2004: Barometru preelectoral național – sondaj realizat în luna septembrie pe un eșantion de 1106 subiecți selectați din 81 localități urbane și rurale, coordonat în cadrul BCS la comanda PRM, despre temele pe care alegătorii doresc să fie dezbătute în campania electorală, despre percepția calităților și defectelor candidaților la Președinție, despre speranțe privind viitorul țării.	1
36	2005: Barometrul administrației publice a Capitalei – sondaj realizat în luna ianuarie 2005 pe un eșantion de 1061 bucureșteni, sub egida BCS la comanda PNL București, despre starea utilităților publice, despre încrederea în edilii orașului, despre intenții de vot și atitudini față de problemele politice curente.	1
37	2005: Exit-poll la alegerile parlamentare din Republica Moldova – consultant pentru Centrul de Analize și Investigații Sociologice CIVIS din Chișinău la sondajul de la ieșirea de la urne din 6 martie 2005. Sondajul finanțat de televiziunile NIT și Pro tv Chișinău a fost realizat pe 17949 subiecți.	1
38	2005: Care este problema? – campanie de colectare a opiniilor cetățenilor cu privire la problemele administrative ale Capitalei. Sondajul s-a realizat pe un eșantion de 4497 bucureșteni cu drept de vot în lunile martie-aprilie 2005 sub egida BCS și a fost finanțat de Alianța DA PNL-PD – filiala București. S-a măsurat satisfacția față de serviciile și utilitățile publice, față de activitatea primarilor, încrederea în candidații la Primăria Generală a Capitalei.	1
39	2005: Cultură versus gunoi – sondaj realizat în lunile iulie-august 2005 în rândul a 1398 tineri la Costinești, sub egida Asociației EURO<26, despre frecvența activităților culturale (spectacole, film, teatru, biblioteci, expoziții, dans, umor, cenacluri literare), despre stimularea talentelor proprii, artiștii, politicienii, jurnaliștii și sportivii apreciați și disprețuiți.	1
40	2005: Corupția clasei politice – studiu prezentat la conferința ”Tentația populară și noile provocări ale dreptei”, organizat la Parlamentul României de către Fundația Horia Rusu în data de 22 septembrie 2005.	1
41	2005: Atitudinea populației față de problemele administrative ale Capitalei – sondaj realizat pe un eșantion de 3006 bucureșteni în luna octombrie 2005 în cadrul BCS la comanda Alianței DA PNL-PD, despre percepția primarilor, problemele administrative, opțiuni politice.	1
42	2006: Sondaj de opinie publică privind imaginea cabinetului Tăriceanu – cercetare cantitativă realizată în luna ianuarie 2006 pe un eșantion de 1094 subiecți din 82 localități urbane și rurale, coordonată în cadrul BCS la comanda Fundației ”Prin noi înșine”, ce a măsurat încrederea în guvern, în acțiunile puterii și ale opoziției, așteptări la început de an.	1
43	2006: Corupția și reforma clasei politice – sondaj național realizat în luna februarie pe 1161 subiecți selectați din 80 orașe și comune, coordonat în cadrul BCS la comanda Fundației ”Prin noi înșine”, care a urmărit măsurarea fenomenului corupției în rândul cetățenilor.	1

44	2006: Campania de responsabilizare anticorupție a tinerilor din România – sondaj național efectuat în rândul a 385 tineri din 79 localități rurale și urbane, coordonat în luna februarie în cadrul Asociației EURO<26 la comanda Asociației pentru Implementarea Democrației.	1
45	2006: Sondaj privind imaginea DNA – cercetare națională realizată în luna martie în cadrul BCS la comanda Fundației Societatea Civilă pe un eșantion de 1218 subiecți din 80 localități urbane și rurale, care a măsurat imaginea Parlamentului și a principalilor lideri politici, imaginea justiției și a DNA.	1
46	2006: Securitatea și serviciile secrete – două sondaje naționale realizate în lunile aprilie-mai și august 2006, primul pe un eșantion de 1047 subiecți selectați din 70 orașe și sate, iar cel de-al doilea pe un eșantion de 1054 subiecți selectați din 66 orașe și sate, coordonate în cadrul BCS la comanda Fundației Societatea Civilă, despre rolul Securității și al serviciilor secrete post-decembriste în societate, în politică, în afaceri, despre CNSAS, cazul Omar Hayssam, etc..	1
47	2006: Barometru preelectoral al orașului Mioveni – sondaj realizat în luna mai pe un eșantion de 834 subiecți, coordonat în cadrul BCS la comanda PNL Argeș, despre problemele administrative ale orașului, despre încrederea în politicienii locali, intenții de vot la alegerile locale.	1
48	2006: Sondaj de opinie publică privind neînțelegerile dintre aliații de la guvernare – cercetare cantitativă realizată la nivel național în luna iunie 2006 pe un eșantion reprezentativ de 1122 subiecți selectați din 82 orașe și sate, coordonat în cadrul BCS la comanda Fundației Societatea Civilă, despre ruptura dintre PNL și PD și dizidența grupului Stolojan în PNL, despre acțiunile premierului și președintelui și despre intenții de vot.	1
49	2006: Barometrul politicilor publice din Timișoara – sondaj coordonat în cadrul BCS la comanda Primăriei municipiului Timișoara, realizat în luna iunie pe 1206 timișoreni, despre problemele administrative ale orașului, despre proiectele de dezvoltare urbană, despre situația locativă, culturală, sportivă, etc.	1
50	2006: Sondaj privind politica externă a României – cercetare națională realizată în cadrul BCS la comanda Fundației Societatea Civilă, efectuată în luna iulie 2006 pe un eșantion de 1041 subiecți selectați din 76 orașe și sate, despre implicarea României în războiul din Irak și despre procesul de integrare în Uniunea Europeană.	1
51	2006: Barometrul administrației publice a Capitalei – sondaj realizat în rândul a 4521 bucureșteni în luna octombrie în cadrul BCS la comanda PNL București, despre problemele administrative ale orașului, sectoarelor și cartierelor, despre imaginea primarilor, relația cetățenilor cu primăriile.	1
52	2006: Imaginea liderilor politici și a partidelor de la guvernare – cercetare națională realizată în luna octombrie 2006 pe 1104 subiecți din 78 localități urbane și rurale, coordonat în cadrul BCS la comanda Fundației Societatea Civilă, despre conflictele politice dintre PNL-PD, Traian Băsescu și PDS-PC, despre votul electronic.	1
53	2006: Sondaj de opinie publică privind acțiunile lui Theodor Stolojan – cercetare națională coordonată în luna noiembrie în cadrul BCS la comanda Fundației Societatea Civilă pe un eșantion de 1155 subiecți selectați din 81 orașe și sate, despre acțiunea lui Theodor Stolojan de rupere a PNL și înființare a PLD, despre procesul de aderare la UE, nominalizare a comisarului european, etc.	1
54	2006: Religie și politică – sondaj național realizat în cadrul BCS la comanda Fundației Societatea Civilă în luna decembrie 2006 pe un eșantion de 1190 subiecți intervievați în 83 orașe și sate, despre credințele și practicile religioase, despre păcate, virtuți, rugăciune, viața de apoi și despre rolul credinței în politică.	1

55	2007: Barometrul administrației publice locale din România – sondaj național realizat în luna ianuarie 2007 în 81 localități urbane și rurale pe 1.253 subiecți, coordonat în cadrul BCS la comanda Fundației Societatea Civilă, prin care s-au măsurat problemele administrative, activitatea primarilor, așteptări și neîmpliniri, intenții de vot.	1
56	2007: Evaluarea nevoilor locale ale firmelor din județul Alba – sondaj realizat în cadrul a 22 firme din județul Alba în luna ianuarie 2007, despre apropierea de firme similare din Uniunea Europeană, despre obstacolele în calea dezvoltării județului, despre nevoile manageriale. Sondajul a fost realizat în cadrul Fundației Naționale a Tinerilor Manageri.	1
57	2007: Cercetare privind încărcarea birocratică în cabinetul de medicina familie – sondaj realizat în rândul a 81 medici în luna martie 2007 la comanda Asociației Medicilor de Familie din București AMFB și coordonat în cadrul BCS, despre activitățile birocratice realizate de doctori la ordinele CNAS, CAS.	1
58	2007: Necesarul de locuințe în zonele Titan și Unirea – cercetare cantitativă și calitativă realizată în cadrul BCS la comanda IMS Management Project din Turcia, despre oportunitatea construirii unor ansambluri imobiliare	1
59	2007: Barometrul administrației publice locale din județul Alba – sondaj realizat în 22 localități din județ pe 1077 subiecți, efectuat în luna aprilie 2007 în cadrul BCS la comanda Consiliului Județean Alba, privind problemele administrative, strategiile de dezvoltare, proiectele culturale, etc.	1
60	2007: 6 focus-grupuri privind oportunitatea mării pensiilor – cercetări calitative realizate în cadrul BCS în județele Galați, Vâlcea și București în luna aprilie 2007 la comanda Multimedia Political Communication SRL, în colaborare cu sociologii americani Tal Silberstein și Arthur Finkelstein.	1
61	2007: Sondaj național privind imaginea publică a lui George Becali – cercetare realizată pe 1267 subiecți din 85 localități urbane și rurale în luna martie la comanda Centrului pentru Apărarea Drepturilor Omului, Marketing și Relații Publice și coordonată în cadrul BCS.	1
62	2007: Barometrul administrației publice a județului Prahova – sondaj realizat pe 900 subiecți din 36 localități din județ, coordonat în cadrul BCS în luna aprilie 2007 la comanda Fundației George Becali. Au fost măsurate problemele administrative, încrederea în liderii politici locali și naționali, intențiile de vot.	1
63	2007: Barometrul administrației publice din Arad – sondaj realizat pe 1101 subiecți în luna mai 2007, în cadrul BCS la comanda Fundației Concordia Arad, despre activitatea primarului, problemele din cartiere, încrederea în persoanele din Consiliul Local, intenții de vot la viitoarele alegeri, etc.	1
64	2007: Barometrul administrației publice a Capitalei – sondaj realizat pe 5629 subiecți în luna mai 2007, de către BCS la comanda PNL București, despre evoluția problemelor administrative, încrederea în edilii Capitalei și ai sectoarelor, despre realizări și neîmpliniri.	1
65	2007: Barometru politic național privind intențiile de vot – sondaj realizat pe 1293 subiecți din 93 localități, în luna mai 2007 de către BCS la comanda Fundației Societatea Civilă, despre teme politice majore ale acelei perioade.	1
66	2007: Barometru politic național privind conflictele politice PNL-PDL-PSD – sondaj realizat pe 1182 subiecți din 82 localități, în luna iunie 2007 de către BCS la comanda Centrului pentru Apărarea Drepturilor Omului, Marketing și Relații Publice, despre teme politice majore ale acelei perioade.	1

67	2007: 3 Barometre preelectorale în județele Ilfov, Prahova și Brașov – sondaje realizate pe 820, 904, respectiv 1172 subiecți, la comanda Centrului pentru Apărarea Drepturilor Omului, Marketing și Relații Publice, coordonate în lunile iunie-iulie în cadrul BCS, despre încrederea în primari și alți lideri politici locali, calități și defecte, intenții de vot.	1
68	2007: Galaxia personalităților românești: stele, planete, comete și asteroizi în spațiul public – sondaj coordonat în cadrul BCS în luna septembrie 2007 împreună cu profesorul Sorin Adam Matei din Indianapolis SUA, la comanda Fundației Societatea Civilă și realizat pe 1126 subiecți din 81 localități urbane și rurale.	1
69	2007: Barometrul administrației publice din 5 orașe ale județului Argeș - sondaj realizat pe 2254 subiecți domiciliați în Pitești, Câmpulung, Curtea de Argeș, Costești, Mioveni, efectuat în lunile iulie-august în cadrul BCS la comanda PNL Argeș, despre problemele administrative, încredere în lideri politici, intenții de vot.	1
70	2007: Costinești – stațiunea preferată a tineretului – sondaj realizat în cadrul Asociației EURO<26 pe 2155 turiști care au vizitat Costineștiul în luna august 2007, despre lucrurile frumoase și urâte din stațiune, despre tipuri de distracții, instituții vizibile în spațiul public, etc.	1
71	2007: Consumul de droguri în București – sondaj realizat în rândul a 111 consumatori de droguri din Capitală, la comanda Forumului Antidrog FORAD și realizat în luna septembrie în cadrul BCS, despre metodele de tratament a dependenței.	1
72	2007: 2 barometre politice naționale privind intențiile de vot – sondaje realizate în luna octombrie pe două eșantioane diferite de 1070/1199 subiecți din 81/83 localități, coordonate în cadrul BCS la comanda Fundației Societatea Civilă și Centrului pentru Apărarea Drepturilor Omului, Marketing și Relații Publice, despre temele politice majore ale lunii. Sondajele au măsurat asemănările și diferențele dintre cifre când sunt utilizate metodologii diferite de cercetare.	1
73	2007: Testarea notorietății principalilor candidați ai fiecărui partid – sondaj realizat pe 1058 subiecți din 71 localități, în luna septembrie 2007 de către BCS la comanda Centrului pentru Apărarea Drepturilor Omului, Marketing și Relații Publice, despre alegerile europarlamentare și referendumul pentru votul uninominal.	1
74	2007: Barometru politic al orașului Tecuci – sondaj realizat pe 495 subiecți privind intențiile de vot, încrederea în lideri politici, probleme administrative și politice. Sondaj coordonat în cadrul BCS în luna octombrie 2007 la comanda PNL Tecuci.	1
75	2007: 6 focus-grupuri despre temele de campanie ale alegerilor europarlamentare – cercetări calitative coordonate în cadrul BCS la comanda DA Communication & Media SRL, realizate în luna octombrie 2007.	1
76	2007: Barometru preelectoral al municipiului Arad – sondaj realizat pe 1096 subiecți în luna noiembrie, în cadrul BCS la comanda Fundației Concordia Arad, despre alegerile europarlamentare și problemele politice și administrative ale orașului.	1
77	2007: Barometru politic național: Alegerile europarlamentare și referendumul privind votul uninominal – sondaj realizat pe 1424 subiecți din 94 localități urbane și rurale, coordonat în luna noiembrie în cadrul BCS la comanda Fundației Societatea Civilă, despre încrederea în Parlamentul European, în candidații propuși de partide, în temele aduse în discuție publică și în referendumul propus de Traian Băsescu.	1
78	2007: Barometrul politic al județului Călărași – sondaj pe 3837 subiecți din primele 15 localități ale județului ca mărime, despre încrederea în personalitățile locale, intenții de vot, probleme administrative. Sondajul a fost coordonat în cadrul BCS în luna decembrie 2007 la comanda PNL Călărași.	1

79	2008: 24 sondaje de opinie privind intențiile de vot la alegerile locale și problemele comunitare din Arad, Bacău, Brăila, București, Buzău, Caras-Severin, Cluj, Galați, Ialomița, Neamț, Satu Mare, Sibiu, Olt, Timișoara, Tulcea – sondaje finanțate de filialele județene ale Partidului Național Liberal și coordonate în cadrul Biroului de Cercetări Sociale în luna februarie 2008.	1
80	2008: 4 sondaje locale privind intenția de vot la primăriile din Adjud, Oltenița, Orșova, Tecuci – cercetări preelectorale coordonate în cadrul BCS în luna martie 2008 la comanda organizațiilor locale ale PNL.	1
81	2008: 7 sondaje locale privind intenția de vot la primăriile din București, Călărași, Mediaș, Lehliu, Măgurele, Râmnicu Sărat și Suceava – cercetări coordonate în cadrul BCS în luna aprilie 2008 la comanda organizațiilor locale ale PNL, pe eșantioane locale reprezentative.	1
82	2008: Barometrul politic al județului Sibiu – sondaj realizat în 39 localități din județul Sibiu în luna aprilie 2008 pe 1219 subiecți, la comanda Forumului Democrat al Germanilor din România FDGR și coordonat în cadrul BCS.	1
83	2008: 6 sondaje locale privind intențiile de vot la primăriile din București, Brăila, Focșani, Galați, Ploiești și Râmnicu Sărat - cercetări coordonate în cadrul BCS în luna mai 2008 la comanda organizațiilor locale ale PNL și PDL.	1
84	2008: Barometru post-electoral bucureștean – sondaj realizat pe 1047 subiecți în luna iunie privind evaluarea campaniei electorale a PNL și a candidaților la primăria generală și la primăriile de sector. Cercetarea a fost realizată la comanda PNL București și coordonată în cadrul BCS.	1
85	2008: Barometru politic al municipiului Zalău – sondaj realizat în luna iulie 2008 pe 816 subiecți privind notorietatea și intenția de vot la alegerile parlamentare pentru mai mulți potențiali candidați. Sondajul a fost realizat în cadrul BCS la comanda PNL Zalău.	1
86	2008: Tineret în acțiune. Generația 26 – sondaj realizat pe 2454 tineri la Costinești în luna august 2008, sub egida Asociației EURO<26, privind implicarea tinerilor în diverse programe, modelele și contra-modelele tinerilor.	1
87	2008: 10 sondaje preelectorale realizate în colegii de deputați din județele Botoșani, Buzău, Sibiu, Prahova – cercetări coordonate în luna septembrie 2008 în cadrul BCS pentru organizațiile locale ale PNL, PDL și FDGR, privind atitudinea față de liderii politici locali, față de problemele politice și administrative.	1
88	2008: 12 focus-grupuri privind testarea unor mesaje și sloganuri politice – cercetări calitative coordonate în luna septembrie 2008 în cadrul BCS la comanda firmelor de consultanță DA Communication & Media SRL și Multimedia Political Communication SRL.	1
89	2008: 6 sondaje realizate în orașele Baia Mare, Călărași, Roman, Târgu Mureș și în județele Constanța și Teleorman - cercetări coordonate în luna septembrie 2008 în cadrul BCS pentru organizațiile locale ale PNL și PDL, privind intențiile de vot la alegerile parlamentare și identificarea problemelor locale și ale nevoilor.	1
90	2008: Barometru național privind opțiunile politice ale alegătorilor – sondaj de opinie realizat în luna octombrie pe 1468 alegători, coordonat în cadrul BCS la comanda Fundației Societatea Civilă, privind satisfacția față de acțiunile și declarațiile unor lideri politici, intenția de vot la alegerile locale.	1
91	2008: Studiu privind problemele administrative cu care se confruntă populația din județul Ilfov – proiect finanțat de D.A.Communication & Media SRL și realizat de BCS, prin care s-au realizat 6 focus-grupuri în Buftea, Mogoșoaia și Balotești.	1

92	2008: Cercetare de piață privind construirea unui ansamblu imobiliar – proiect finanțat de SC All Plan Construction SRL și realizat de BCS prin care s-a măsurat intenția de cumpărare a unui apartament într-un grup de blocuri din zona Bucureștii Noi. Sondajul și focus-grupurile au fost realizate în luna septembrie 2008.	1
93	2008: 7 sondaje privind intenția de vot a alegătorilor, realizate în județele Brăila, Buzău, Neamț, Sibiu, Prahova, Vâlcea, Vrancea – cercetări cantitative coordonate în cadrul BCS în luna noiembrie 2008 pe eșantioane reprezentative, la comanda organizațiilor județene ale PNL, PDL și FDGR.	1
94	2008: 3 sondaje preelectorale naționale – cercetări realizate în peste 90 localități pe eșantioane naționale de 1.100-1-600 subiecți, coordonate în luna noiembrie 2008 în cadrul BCS la comanda Fundației Societatea Civilă, prin care s-au măsurat intențiile de vot, temele din campania electorală, mesajele, speranțele și încrederea în liderii politici naționali.	1
95	2008: Analiza impactului social al crizei financiare din România și efectele ei asupra evoluției pieței materialelor de construcții – proiect finanțat de SC CELCO SA și realizat de BCS în luna noiembrie 2008 pe 2.300 subiecți din 77 localități urbane și rurale.	1
96	2009: Încrederea românilor în guvernul Boc la început de mandat – sondaj național pe 1347 persoane realizat în luna februarie 2009 la comanda Fundației Societatea Civilă și coordonat în cadrul BCS.	1
97	2009: Percepția votului uninominal după alegerile din noiembrie 2008 – lucrare prezentată la Conferința ”Votul uninominal – a fost sau n-a fost?” organizată de Asociația Specialiștilor în Comunicare Politică ASCP în data de 10 martie 2009.	1
98	2009: Pseudozoologia spiritului românesc – sondaj național realizat în cadrul BCS la comanda Marsh Copsey + Associates Inc. Washington, SUA pe 1095 subiecți în luna aprilie 2009, privind asocierea liderilor politici cu animale, reîncarnarea lor în animale, insecte, păsări, plante sau oameni, trimiterea lor în iad sau în rai.	1
99	2009: Studiu asupra aplicării normelor privind formarea profesională a funcționarilor publici – sondaj realizat în rândul a 103 autorități publice centrale și locale în luna mai 2009, sub egida Asociației RONAT - ”Rețeaua de formare în administrație publică din România”.	1
100	2009: Iluzia sănătății românești. Fals tratat de medicină electorală – sondaj național realizat în cadrul BCS la comanda Marsh Copsey + Associates Inc. Washington, SUA pe 1069 subiecți în luna iulie 2009, privind notele pe care și le dau cetățenii diverselor organe ale corpului (inimă, plămâni, rinichi, prostată, organ sexual, ficat, pancreas, stomac, oase, articulații, piele, sistem nervos, creier, glicemie, colesterol, sânge, alergii, infecții, dantură, ochi, urechi) și asocierea bolilor cu intențiile de vot.	1
101	2009: Guvernul ideal. Frecvența utilizării internetului – sondaj național realizat în cadrul BCS la comanda Marsh Copsey + Associates Inc. Washington, SUA pe 1096 subiecți în luna august 2009, privind miniștrii doriți de populație la fiecare minister, precum și căutările, comunicările, informările și lecturile făcute pe internet de utilizatori.	1
102	2009: Crizele tinerilor români – sondaj de opinie realizat în rândul a 3.647 tineri la Costinești în luna august 2009 sub egida Asociației EURO<26.	1
103	2009: Cercetare privind medicina muncii și percepția publică a clinicii Alfa Medical Center – sondaj realizat în luna septembrie 2009 în rândul a 121 clienți ai clinicii din Ploiești, în cadrul BCS.	1

104	2009: Percepția problemelor locale și a campaniei prezidențiale în sectorul 6 București – 6 focus-grupuri realizate în luna octombrie 2009 în cadrul BCS la comanda Partidului Democrat Liberal Sector 6, privind percepția candidaților, a primarului de sector și a problemelor administrației locale.	1
105	2009: Barometrul politic al sectorului 6 din București – sondaj de opinie realizat pe 905 alegători, coordonat în cadrul BCS la comanda PDL sector 6, efectuat în luna octombrie 2009.	1
106	2009: România după 20 de ani de la evenimentele din 1989 – sondaj național realizat în cadrul BCS la comanda Marsh Copsey + Associates Inc. Washington, SUA pe 1222 subiecți în luna octombrie 2009, privind percepția candidaților la președinție și atitudinea față de Nicolae Ceaușescu și regimul comunist.	1
107	2009: Referendumul privind reducerea numărului de parlamentari – sondaj național realizat în cadrul BCS la comanda Marsh Copsey + Associates Inc. Washington, SUA pe 1256 subiecți în luna noiembrie 2009, privind percepția candidaților la președinție, intenția de vot la alegeri și la referendumul privind reducerea numărului de parlamentari	1
108	2010: Valorile, speranțele și așteptările tinerilor – sondaj de opinie realizat în rândul a 1455 tineri la Costinești în luna august 2010, sub egida Asociației EURO<26.	1
109	2011: Barometrul administrației publice locale a județului Alba – sondaj realizat în 27 localități din județul Alba în luna aprilie 2011 pe 1098 subiecți, coordonat în cadrul BCS la comanda Consiliului Județean Alba, privind percepția lucrărilor efectuate de această instituție.	1
110	2012: Problemele antreprenorilor din mediul rural . Lucrare prezentată la Conferința Finală de Diseminare a proiectului Rural Antreprenor în data de 19 mai 2012.	1
111	2012: Exit poll la alegerile locale – sondaj la ieșirea de la urne pe 10 iunie, coordonat în cadrul BCS la comanda Partidului Democrat Liberal Sector 2. Au fost intervievați 17317 subiecți.	1
112	2012: Exit poll la alegerile parlamentare – sondaj la ieșirea de la urne în 9 decembrie 2012, coordonat în cadrul BCS la comanda Partidului Democrat Liberal Sector 2. Au fost intervievați 16956 subiecți.	1
113	2012: Exit poll la referendumul privind suspendarea președintelui României – sondaj la ieșirea de la urne din 29 iulie 2012, coordonat în cadrul BCS la comanda Partidului Democrat Liberal Sector 2. Au fost intervievați 22349 subiecți.	1
114	2012: 8 sondaje preelectorale privind intențiile de vot la alegerile locale, la referendumul de suspendare a președintelui, la alegerile parlamentare, în județele Prahova, Gorj, Constanța, București, Buzău, Galați, Argeș, Vrancea , finanțate de filialele județene ale Partidului Național Liberal și Partidul Democrat Liberal.	1
115	2012: Barometrul administrației publice locale a județului Alba – sondaj de opinie realizat în cadrul BCS în luna martie 2012 pe 1146 subiecți selectați din 39 localități din județul Alba privind proiectele administrative, la comanda Fundației Naționale a Tinerilor Manageri.	1
116	2013: Ce își doresc turiștii străini și români de la o pensiune? – studiu prezentat în cadrul Conferințelor întreprinzătorilor în turismul de pensiune organizate de Fundația Națională a Tinerilor Manageri în fiecare regiune de dezvoltare în perioada februarie-aprilie 2013.	1
117	2014: Decalogul managerului de pensiune pentru o afacere de succes în turism – studiu prezentat la Conferințele județene ale Fundației Naționale a Tinerilor Manageri FNTM ”Vreau să fiu antreprenor” în lunile februarie-aprilie 2014.	1
118	2014: Clădim succesul pe baze solide – sondaj realizat în cadrul Fundației Naționale a Tinerilor Manageri în luna aprilie 2014 pe 309 absolvenți ai cursurilor de management.	1

119	2014: Investești în educația ta? – sondaj realizat sub egida Fundației Naționale a Tinerilor Manageri și prezentat la Conferința aniversară ”18 ani de existență a FNTM” din 14 octombrie 2014. Sondajul s-a realizat în rândul a 163 manageri și potențiali manageri selectați din 70 localități rurale și urbane.	1
120	2014: Implică administrația locală în organizarea de noi servicii de bibliotecă. Cinci studii comunitare. Proiect realizat în cadrul CSP Plus Consult, finanțat de IREX din SUA și Fundația Bill și Melinda Gates și realizat în lunile septembrie-octombrie 2014	1
121	2014: Barometru preelectoral al Sectorului 2 – sondaj de opinie privind intențiile de vot la alegerile europarlamentare, realizat în cadrul BCS pentru Partidul Democrat Liberal în luna aprilie 2014. Măsurarea zilnică a opiniei publice privind temele, candidații și intențiile de vot s-a întins pe 11900 subiecți.	1
122	2014: Exit-poll la alegerile europarlamentare – Cercetare finanțată de Partidul Democrat Liberal și realizată de BCS în data de 25 mai 2014 pe un eșantion de 10821 subiecți.	1
123	2014: Barometru politic național privind intențiile de vot pentru Președinție – sondaj realizat în luna iulie 2014 în 114 localități din țară. Finanțat de Fundația Mișcarea Populară și realizat în cadrul BCS, sondajul a măsurat potențialul electoral al fiecărui candidat și al fiecărei teme de interes public.	1
124	2014: Barometru preelectoral bucureștean – sondaj de opinie privind intențiile de vot ale cetățenilor Capitalei la alegerile prezidențiale, realizat în cadrul BCS la comanda Alianței Creștin Liberale. În lunile septembrie-octombrie au fost realizate interviuri zilnice (în total 17303 subiecți) despre expresiile care-i definesc pe candidații la președinție, temele preferate de alegători, atitudinea față de Rusia.	1
125	2014: Exit-poll la alegerile prezidențiale – Cercetare finanțată de Partidul Democrat Liberal și realizată de BCS pe 16 noiembrie, prin interviuarea a 18448 subiecți.	1
126	2014: Cercetare calitativă privind percepția candidaților la alegerile prezidențiale – 4 focus grupuri finanțate de Alianța Creștin Liberală filiala București și realizate de BCS. Cercetarea a evaluat imaginea prezidențiabililor, temele asociate lor, punctele tari și punctele slabe.	1
127	2015: Direcții de intervenție în abordarea șomerilor neînregistrați din județele Arad, Bihor, Timiș. Cercetare calitativă finanțată de Danke Consulting SRL și realizată în cadrul CSP Plus Consult, în luna februarie 2015. Focus-grupurile au identificat direcțiile strategice pe care AJOFM-urile trebuie să le urmeze în cazul șomerilor neînregistrați.	1
128	2015: Studiul de impact privind înființarea Facultății ”Negociere, leadership și comunicare în inginerie” – cercetare calitativă și cantitativă realizată în luna februarie 2015 în cadrul Departamentului pentru Formarea Carierei Didactice și Științe Socio-Umane din cadrul Universității Politehnica București. Sondajul cu 62 patroni și interviurile în profunzime cu 9 manageri au măsurat oportunitatea înființării unei facultăți, nevoia de angajați școliti la această facultate.	1
129	2015: Barometrele politice ale Municipiilor Tulcea, Râmnicu Vâlcea, Drăgășani, Oțelu Roșu, Reșița, Focșani – sondaje de opinie realizate în cadrul BCS pe eșantioane locale reprezentative de subiecți intervievați la domiciliul lor în perioada iulie-decembrie, la comanda filialelor locale ale PNL. Sondajele au urmărit să măsoare notorietatea și încrederea în potențialii candidați la primărie, modul în care au fost administrate serviciile publice, intențiile de vot.	1
130	2015: Cercetare privind impactul tranziției de la școală la piața muncii – anchetă sociologică realizată pe 1.682 elevi din regiunea Sud-Vest Oltenia, la comanda Word Vision România, realizată în lunile mai-iunie 2015.	1

131	2016: Barometrele politice ale orașelor București (9 sondaje), Aiud, Focșani, Mangalia, ale județelor Dâmbovița, Brăila și ale comunelor Roata de Jos (Giurgiu), Chiajna (Ilfov), Frumușani (Călărași) – sondaje de opinie realizate sub egida BCS pe eșantioane locale reprezentative de subiecți intervievați la domiciliul lor în perioada februarie-iunie, la comanda filialelor locale ale PNL. Sondajele au urmărit să măsoare notorietatea și încrederea în potențialii candidați la primărie, modul în care au fost administrate serviciile publice, intențiile de vot.	1
132	2016: Studiu privind nevoile persoanelor supuse riscului de sărăcie și excluziune socială din comuna Calvini, județul Buzău – cercetare realizată pentru depunerea cererii de finanțare în cadrul POCU 4.2., efectuată pe un grup de 606 persoane vulnerabile și alte 1.421 persoane care locuiesc în aceleași case cu ele. Interviurile au fost culese în luna iulie 2016.	1
133	2016: Exit-poll-uri în București, Focșani, Mangalia – realizate pe 6 iunie în cadrul BCS la comanda filialelor locale ale PNL, despre modul în care au votat alegătorii.	1
134	2016: Barometrul preelectoral al Municipiului București – sondaj coordonat în cadrul BCS pe 1.029 subiecți în perioada 2-14 septembrie la comanda Alianței Noastre România, despre imaginea lui Marian Munteanu și șansele în alegerile parlamentare.	1
135	2016: Barometrul preelectoral parlamentar în Sectorul 2 – realizat în cadrul BCS la comanda PNL, în luna octombrie pe eșantion reprezentativ de 900 subiecți, despre încrederea în candidații la Parlament, intenția de vot, agenda publică a românilor.	1
136	2016: Barometrul preelectoral al municipiului Brăila – sondaj realizat în perioada 11-16 noiembrie pe 1.046 subiecți despre intențiile de vot la alegerile parlamentare și încrederea în candidați. Cercetarea a fost finanțată de PNL Brăila.	1
137	2016: Vrei să devii antreprenor? – sondaj realizat în septembrie-octombrie cu 1.143 cetățeni din țară și 479 români stabiliți în 37 țări, despre intenția demarării unei afaceri în România, domeniile preferate pentru afaceri, numărul de oameni pe care i-ar angaja în primul an, nevoile de consultanță și sumele necesare demarării afacerii. Sondajul a fost comandat de Fundația Națională a Tinerilor Manageri și coordonat în cadrul BCS.	1
138	2016: Atitudini social-politice în București – sondaj realizat în parteneriat BCS – ISOGEPI, coordonat împreună cu sociologul Adela Șerban în luna septembrie pe 1.054 bucureșteni, despre intențiile de vot, atitudinea față de naționalism, față de liderii și temele naționaliste. Sondajul a fost comandat de Alianța Noastră România.	1
139	2016-2017: Recensământul populației și al locuințelor din Municipiul Reșița – anchetă statistică ce a fost coordonată în cadrul Universității Eftimie Murgu din Reșița, la comanda Primăriei Reșița, ce a cuprins aproape 33.000 de gospodării.	1
140	2021. Barometrul preelectoral al comunei Frumușani, jud. Călărași. Sondaj realizat în perioada 22-23 mai 2021 pe 500 locuitori ai comunei. A fost finanțat de omul de afaceri local Ion Marian.	1
141	2021: Studiu privind clientela posibilă a restaurantului Maison 13. Sondaj realizat în 20-27 mai 2021 pe un eșantion de 368 persoane care au trecut prin fața restaurantului din str. Dumbrava Roșie nr. 2	1
142	2021. Comunicarea românilor din diaspora cu țara. Sondaj realizat în perioada 25-30 mai 2021 pe un eșantion de 1.146 români plecați din țară. Cercetarea a fost finanțată în cadrul programului RePatriot al Romanian Business Leaders.	1
	Total I.23	142
	TOTAL I.1 - I.23	480,608